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Jean Herbette o niebezpieczeństwie 
bolszewickiem.

Sprawozdania ambasadora francuskiego w Moskwie z lał 1927 do 1931. 
Nowa publikacja na łemał genezy wojny.

(tp) Berlin, 22 października. Komisja ar
chiwalna ministerstwa spraw zagranicz
nych w ramach swoich publikacyj na te
mat genezy wojny z roku 1939, wydała no
we dokumentarne dzieło pod tytułem: 
„Francuski dyplomata o niebezpieczeń
stwie bolszewickiem". Dzieło to zawiera 28 
nieogłoszonych dotychczas sprawozdań 

ambasadora francuskiego w Moskwie Jea
na Herbette z lat 1927 do 1931, które pocho. 
dzą z aktów, zdobytych przez wojska nie 
mieckia we Francji. .

Herbette, którego wywody są tembardziej 
znamienne, ponieważ może on. uchodzić ja
ko niepodejrzany świadek, objął swoje sta 
nri.vieko w Moskwie z zamiarem utorowa
nia zbliżenia pomiędzy Francją i Związ
kiem Sowieckim. Bardzo szybko zoriento
wał się on co do prawdziwych zamiarów 
władców z Kremla i od tego czasu nie u- 
stawał w wysiłkach przedstawiania swemu 
rządowi tych celów. .

W sprawozdaniu z dnia 6 marca 1928 r. 
Herbette, nawiązując do stów Stalina w 
10-tą rocznicę czerwonej armji. pisze:

„Zbrojenia ZSRR I Jego projekt roz- 
brój cni o wy są Jedynie dwoma różneml 
formami jednego i tego samego dąże
nia rewolucyjnego. Jeżeli ZSRR wzma
cnia swą armję, to czyni to dlatego, 
aby „dodać odwagi*' zwolennikom par
tyjnym zagranicy, która spodziewa sie 
skierować międzynarodówką komuni
styczną przeciwko swoim rządom. Je
żeli rząd sowiecki proponuje konwen
cję rozbrojeniowa, to czyni to dlatego, 
ażeby we wszystkich krajach pod po
zorem propagandy pokojowej | kontro
li nad pokojem wprowadzić system So
wietów, kierowanych przez międzyna
rodowy Sowiet Ta polityka przyspie
szonej rewolucji światowej uważa woj
nę, Jako nadające się do celu I może 
niezbędne narzędzie.**

W maju 1928 r. Herbette omawia szczegó
łowo książkę pewnego bolszewickiego pi- 
Rarza wojskowego,' z której jasno wynika, 
że „w sowieckich kołach wojskowy0*1 nau' 
ka o ataku uważana jest jako podstawowa 
zasada". „Cała książka — pisze dalej Her- 
bette — w widoczny sposób oparta Jest na 
założeniu, że musi się atakować I zniszczyć 
siły przeciwnika w granicach Jego własne- 
go kraju'1. Już w maren 1928 r. Herbette do
wiedział sie, że sztab generalny Sowietów 
na wypadek wojny „reprezentuje teorję o 
rozwinięciu możliwie jak największych sił 
W jednym tylko kierunku**, a tym kierun
kiem „zdaje sie być kierunek na Grodno, 
celem możliwie jak najszybszego dotarcia

terytorium niemieckiego**.
W  dalszym ciągu Herbette zwraca uwagę 

na współdziałanie pomiędzy rządem sowiec
kim i komlnternem. Z końcem listopada 
1928 r. pisze on do swego rządu:

„Reżim komunistyczny żyje w oczekl- 
wanlu 1 w przygotowaniu wojny. Zwią
zek Sowiecki może nawet zawierać so
jusze z państwami .burżuazyjneml**. 
W  państwach, które walczą po stronie 
Związku Sowieckiego, komuniści będą 
za wolną, będą oni Jednak usiłowali 
przejąć w swe rece kierownictwo wolny 
I przy tej sposobności nawet obalić rzą-

Francuski biskup
solidaryzuje się z Petainem.

_  Paryż, 22 października. Biskup Saint 
Brieux przesłał kapłanom podległej sobie 
diecezji pismo okólne, w którern z naci
ekiem oświadczył solidarność z marszał
kiem Pótainem, przyczem podtrzymuje on 
wydane w rofcu 1940 wskazówki i to w ca
łej rozciągłości. Z treści wspomnianego o- 
kólnika czytamy, iż opiera on się rów
nież na stanowisku Ojca świętego, który 
ani w jednym wypadku nie odwoływał 
swych przedstawicieli przy rządzie mar
szałka Petaina, jak również na czynniki 
francuskiego episkopatu, które dopiero 
niedawno podkreśliły lojalność dla rządu 
Petaina. Wkońcu biskup apeluje do pod
władnego mu duchowieństwa, aby prze
ciwstawiło sie wezelkim objawom anaz- 
ohji i braku dyscypliny.

dy. sprzymierzone ze Związkiem Sowie- 
ck«m e

Dyplomata franouski między innemi w 
swojem sprawozdaniu z 27 grudnia 1929 r. 
zwraca u, agę swego rządu na podziemną 
robotę Sowietów w obcych krajach. „Bez 
względu ua stopień, w jakim Związek So
wiecki mógłby być skazany na pomoc jakie
goś wielkiego obcego kraju, oraz bez wzglę
du na wysiłki ze strony dyplomacji i han
dlu. celem utorowania sobie stosunków z 
tym krajem, komunistyczni panowie Rosji

Wzrost naprężenia wewnętrzno-politycznego 
w  Stanach Zjednoczonych.

Sztokholm, 22 października. Ostatnio do. 
niesienia z frontu wewnętrzno-polityczng- 
go w Stanach Zjednoczonych nie pozosta
wiają żadnej wątpliwości co do tego, że na
prężenie wzrasta.

Zbliżająca się kampanja wyborcza zao
strza zo zrozumiałych względów przeci
wieństwa, ogarniające kraj. Stosunki po
między Roo«eveltem i senatem bynajmniej 
się nie polepszyły. Ton, z jakim Rooeevelt 
odniósł eię do senatorów, którzy powrócili 
ze swej podróży po terenach wojennych, 
podziałał rozgoryczająco.

Pięciu senatorów, którzy brali udział w 
podróży, bronili się bardzo ostro przeciw
ko zarzutowi wysuniętemu przez Biały 
Dom, jakoby przez swą krytykę wobec An- 
glji świadomie pogorszyli stosunki angiel- 
sko-amerykańskie. Natomiast senatorowie 
stają na stanowisku, że w tego rodzaju po
gorszeniu stosunków nie maja oni żadnego 
interesu. Obowiązek ich jednak jako przed
stawicieli narodu wymaga od nich zwróce

Angielskie bomby na zwolenników 
Badoglia.

2000 internowanych Włochów zginęło wśród dramatycznych okoliczności.
(tp) Rzym, 22 października. 2.000 włoskich 

żołnierzy, którzy Jako zwolennicy Badoglia 
zostali internowani na wyspach Egejskich, 
znalazło śmierć wśród dramatycznych oko
liczności. Mianowicie formacja, złożona z 
10 bombowców brytyjskich, zaatakowała I 
zatopiła parowiec, który, mając na pokła- 
dzie ogółem 2.400 Włochów, w tern 130 o- 
flcerów, płynął na pńłnoc od wyspy Kraty 
w drodze do Jednego z portów greckich. 
Zaledwie S-ta część osób, znaldujących tlę 
na parowcu zdołano uratować.

W związku z atakami brytyjskich samo
lotów na miejscu zatonięcia parowca, na 
pokładzie którego przewożono do Grecji 
2.400 Internowanych Włochów, informuje 
jeden z marynarzy, wchodzący w skład za
łogi lodizi, biorącej udział w akcji ratun
kowej, co następuje:

„O świcie, dnia 19 października, przyby
liśmy na miejsce zatonięcia statku. Tysią
ce rozbitków chwytało się ostatkiem sił za 
wystający nad wodą przepełniony statek 
ratunkowy lub też usiłowało chwytać się 
prowizorycznych tratw lub płynąć tu i obok 
nich. Akcja ratunkowa, w której udział 
brały liczne łodzie pomocniczo, któro póź
niej wspierały samoloty Czerwonego Krzy
ża, miała przebieg skuteczny I spokojny. 
Kiedy kilkaset osób znalazło się w łodziach 
ratunkowych, a równocześnie starano eię 
wszelkiemi siłami udzielić pomocy rozbit
kom, pływającym na falach morskich, ist
niała możliwość udzielenia im pomocy 1 u- 
ratowania od śmierci. Wtem ukazały się*

Sowieckiej bez żadnych skrupułów pracują 
nad rozpętaniem wojny w tym samym kra
ju".

Ostrzeżenia Harbette*a przebrzmiały w 
Paryżu bez echa. Francja dokonała zbliże
nia ze Związkiem Sowieckim, które dopro
wadziło do zgubnego sojuszu z roku 1935. 
Niezależnie od tego, dawniejsze doświad
czenia dyplomaty francuskiego zachowały 
swą pełną wartość, jako przekonywujące 
potwierdzenie zdrady, popełnianej nieustan- 
nio ze strony Związku Sowieckiego wobec 
Europy,

nia uwagi na istniejące nieprawidłowości 
i reprezentowanie interesów amerykań
skich. Dalszy materjał do konfliktu sta
nowi sprawa nowych żądań podatkowych 
rządu. Republikańscy członkowie Izby Re
prezentantów oświadczyli ponownie, że od
rzucą jakiekolwiek podwyższenie podatku 
dochodowego.

Roo«evełt zmienia Ideały.
Genewa, 22 października. Według donie

sienia .Daily Expros«“ z Waszyngtonu, w 
najbliższem otoczeniu Roosovelta opowia
dają, że prezydent powziął ostatecznie de
cyzję zerwania z idealistyczną dyplomacją 
„czterech wolności** i ,stulecia szarego 
człowieka**. W jego słowniku dyplomatycz
nym wysunęły się znowu na pierwsze 
miejsce jedynie takie pojęcia, jak „handel, 
towar, interes giełdowy . Wzgląd na wy
bory prezydenta zmusza Roosevelta do wy-

brytyjskie samoloty bombowo, krążąc bar
dzo nisko. Po kilkakrotnem okrążeniu 
miejsca katastrofy, nagle spadło wiolo ma
łych bomb rozpryskowych. Było to kilka 
minut po 10-tej przedpołudniem tak, że 
dzięki wysoko stojącemu słońcu można by
ło poczynić najdokładniejsze obserwacje. 
Eksplodujące bomby w kilku sekundach 
wyrządziły krwawo żniwo wśród płynących 
na łodziach oraz pływających w morzu. 
W tej samej chwili z samolotów poczęto 
ostrzeliwać z karabinów maszynowych. 
Ponieważ w łodziach ratunkowych zginęło 
kilku członków załogi, musiano przerwać 
akcję ratunkową. Kiedy płynąc naszemi 
łodziami ratumkowemi, do których przele

Demonstracje na obszarach południowychWłoch
(tp) Rzym, 22 października. Według no- 

deszłych tu wiadomości, po staniu sio wia
domym faktu ataku samolotów brytyjskich 
na statek, naładowany żołnierzami włoski
mi no morzu Egejskiem, doszło do demon- 
stracyj protestacyjnych Włochów m  obsza
rach południowych Włoch, okupowanych 
przez aljontów.

Z Tarentu, Brindisi i Bari, najważniej
szych miast portowych południowych 
Wlooh donoszą o wykroczeniach przeciwko 
członkom formacyj aljanckich. W  Tarencie 
1 Brindisi strzelano do demonstrantów, 
wśród których znajdowało eię wiele kobiet 
1 dzieci i którzy nieśli transparenty ■ na

Nowy szef sztabu generalnego 
armji włoskiej.

Medjolan, 22 października. Mnrszałek Gra- 
ziani zamianował szefem sztabu generalne
go republikańskiej armji faszystowskiej 
generała Gambara. Nowy szef sztabu gene
ralnego urodził się w roku 1890. Brał on 
udział w wojnie światowej 1914/18 r. i w kara- 
panji abisyńskiej i odznaczył się podczas 
hiszpańskiej wojny domowej.

stąpienia przed opinją publiczną jako pa
trona „spokojnego świata interesu".

Również w zakresie międzynarodowym 
prezydent przekonał się, że interes handlo
wy stanowi najlepszy łącznik między Sta
nami Zjednoczonemi a ich sojusznikami, 
zwłaszcza Rosją Sowiecką. Z tego powodu 
Roosevelt wysuwn twierdzenie, że wojna 
jest dla Stanów Zjednoczonych interesem 
handlowym i że on jako prezydent pra
gnąłby dalej pozostać kierownikiem przed
siębiorstwa wojennego plutokracji Stanów 
Zjednoczonych.

Utworzenie hinduskiego rządu
prowizorycznego.

Szonan, 22 października. Subhaa Chandra 
Bose, prezydent hinduskiej ligi niepodle
głości we wschodnej Azji i równoeześnia 
dowódca hinduskiej armji narodowej, ogło
sił wobec świata w czwartek rano utwo
rzenie prowizorycznego rządu.

Zaprzysiężeni na Koran.
Berlin, 22 października. Wielka liczba 

Turkmenów, którzy w przebiegu walk na 
wschodnim froncie przeszli na stronę uie- 
miecką, zgłosiła się dobrowolnie do wulki 
przeciw bolszewizmowi i została uroczyście 
zaprzysiężona. Uroczystość zaprzysiężenia 
odbyła się w obecności mnftiego. który od
czytał surę Koranu i wygłosił formułą 
przysięgi. ______

„Jedynie tylko zgliszcza".
Genewa, 22 października. Jak  donosi w  

sprawozdaniu z frontu wschodniego wy
chodzący w Londynie „Daily Worker", 
Niemcy, cofając się na Wschodzie, oddaj* 
w ręce Sowietów kraj, przez który przeszła 
śmierć. Na ziemiach tych pozostają jedy
nie zgliszcza. Okolice są tak spustoszone^ 
iż nie może się tam utrzymać żadna istota, 
a nawet ptaki.

wały się masy wody do wnętrzn, musiełl- 
smy płynąć w kierunku wybrzeża, bomba
ugodziła samolot Czerwonego Krzyża, któ
ry zaopatrzony był w znaki Czerwonego 
Krzyża na białem polu.

W czasie ataku rozgrywały się potworno 
sceny. Wielu Włochów, płynących na fa
lach morskich, usiłowało ratować się przed 
kulami brytyjskich karabinów maszyno
wych, zanurzając się pod wodę. Jednak 
większość z nich ginęła pod wodą I już nlo 
wypływało na je j powierzchnią. Należy
Przypuszczać, iż wysiłki ich, zmierzające 

o ratowania się przed śmiercią, były da
remne.

pisem: „Oddajcie nam naszych mężów**.

Z Gibraltaru donoszą: 20 października W 
późnych godzinach wieczornych doszło na 
ulicach miasta Gibraltaru do niepokojów, 
wywołanych przez członków marynarki 
włoskiej. Członkowie marynarki włoskiej 
demonstrowali przeciwko metodzie zasto
sowanej przez Anglików przy zatopieniu 
parowca z 2400 żołnierzami włoskimi na 
morzu Egejskiem. Donoszą, że na ulicach 
Gibraltaru byli zabici I ciężko ranni. Re-

Sularne wojska armji angielskiej musiały 
tterwenjowaó oclem przywrócenia epoko- 

ju  i oczyszczenia ulio od demonstrantów* ,



Z frontu wschodniego.Miasto z bajki nad Adriatykiem.
Rzeczpospolita Dubrownicka I jej zmienne dzieje.

(ąp) Bubrownlt, miasto położone nad Adrja- 
tykiem, wyda Je słę miastem z bajki temu, kto 
przybywa z innych jednostajnych 1 monotonnych 
okolic Europy.

Jsst sna malowniczo położone wśród zieleni 
drzew i błękitu Adrjatyku. Od wschodu osłania 
je góra Sergjuszu. Szerokie mury i wieże nńej- 
skieh ebwarowań i fortów, biegnące przez góry 
i skalic wyiapki, oraz zatoki na tle ciemnych 
cyprysów i strzelistych agaf, tworzą widok, jaki 
pozesteje długo każdemu w pamięci.

Z paca tych potężnych busłjouów cały 
szereg pokoleń patrycjnszowskleh rządził 
przeć zgórą 100B lat rzeczpospolitą, która 
żyła z handlu i umiała zwiększa# tak swe

bogactwo jak l potęgę.
Potrafiła ena stawić dzielnie czoło i oprzeć się 
wszystkim nawałom. Pozostała ona zwycięzcą 
w walea z Awarami, Węgrami, Turkami i Wene- 
ejanaeal. Tu w cieniu i pod opieką silnych mu- 
OSw gromadzono złoto, pieniądze, różne dobra, 
kosztowności i zabytki sztuki.

Dziś jeszcze pałace, kościoły, bihijoleki 
I muzea dowodzą o bogactwie Dubrow- 
•łka, z jakiego to miasto ongiś słynęło.

W ciągu długich setek lat Dubrownik stanowił 
centrum handlowe. Tędy szły towary z morza 
Adrjstyckiego wgtąh Bałkanów, Przez to miasto 
i port przechodziły liczne drogi handlowe ze 
środkowej i zachodniej Europy na południowy- 
wsehód.

Aczkolwiek rzeczpospolita około 1000 roku 
należała nominalnie do cesarstwa Bizantyjskiego, 
później zaś podlegała południowo-włoskim Nor
manem, a od 1205 roku pozostawała pod władz
twem Wenecji, to jednak w rzeczywistości była 
Samodzielną i nie podbitą. Dzięki mądrze obmy
ślanym układom i sprytnie przeprowadzonym ro
kowaniom, rzeczpospolita ta niemal zawsze ■>- 
trzymywała to, czego jej było potrzeba. Że je
dnak Dubrownik nie tylko zajmował się han
dlem ale równocześnie dyspor- ił znaczną silą

Odezwa Akcji katolickiej 
Rzym, 22 paźdaiernika. Generalny sekre

tarz JLkzjjl katolickiej wysłał na ręce 
wszystkich członków okólnik, w którym 
wzywa ich do lojalności w stosunku do pań
stwa faszystowsko-republikańskiego.

Sesja parlamentu japońskiego.
Tokio, 22 października. W okresie mię- 

<tey 25—28 hm. zbiorze się japoński parla
ment na 83-cią sesje plenarną.

Samobójstwo nowozelandzkiego 
generała.

Sztokholm, 22 października. Jak powta
rzają w tutejszych kolach angielskich, no
wozelandzki generał Reginald Miller z ule
wanych przyczyn popełni! samobójstwo w 
Bpkoju hotelowym.____

Wymiana niemieckich 
I angielskich ciężko rannych.

Sztokholm, 22 października. W ramach 
niermieeko-angiolskiej wymiany ciężko ran
nych i okaleczalych jeńców wojennych, 
wazoraj o rodź, ó runo niemieckie i angiel
skie statki szpitalne opuściły port w Goto- 
boagu. udając się do swych krajów.

Rewanż Anglji za Azory.
Lizbona, 22 października. Wzamian za 

oddanie do dywpozycii Wielkiej Brytanji 
baz m  Azorach, rząd angielski przekazał 
obecnie rządowi portugalskiemu dwie kor
wety w Lizbonie. W porcie lizbońskim od
było się uroczyste przejecie obu tych ma
łych jednostek wojennych przez marynar
ką łioątucalską. ______

Newy minister spraw zagrań. 
Syjamu.

Bangkok, SS października. B. ambasador 
Syjamu przy rządzie tokijskim Direk Chtu- 
ataaant, który z uwagi na stan zdrowia nie
dawno powrócił do Japonji, został z dniem 
20 bm. mianowany ministrom spraw zagra- 
nieenyeh Syjamu. Na okres choroby Dire- 
ka Chaimanama zastępować, bodzie generał

cześć resortu ministra spraw zagranicznych 
praojmie do całkowitego powrotu do zdro 
wja Chaimanama minister sprawiodliwośoi.

Dlrak Chaimanam przed powołaniem go 
na stanowisko ambasadora w Tokio, długi 
eawł piastował tekę ministra spraw zagra- 
nlsmsyeh.

Odpowiedź brytyjska na protest 
szwedzki.

Sztokholm, 27 października. „Nya Dag 
llgt Allehanda" ogłasza notę brytyjską, 
zawierającą odpowiedź na protest rządu
sowódakiego z powodu licznych wypad 

zelohów przelotu nad terytorium ązwedzkiom 
proce większą liczbę samolotów brytyj- 
ekieh w nocy na 4 września. Rząd brytyj 
o n  w swej nocie nie wyraża nic innego, 
jak tylko „swojo ubolewanie" z powoda 
nanwaenie. neutralności Szwecji.

militarną, wskazują dziś jeszcze jego mury 
1 wieże.

Jeden z papieży nadał republice Dubrow
nickiej przywilej, mocą którego mogła 

ona prowadzić handel z Turkami.
To zaż umożliwiło i ułatwiło Dubrowniczanom
utrzymywać kontakt ze Wschodem. Jedwab, 
brokaty, piękne dywany, korzenie, wino i szereg 
towarów luksusowych przewoziły na siwych po
kładach okręty rzeczypospolltej Dubrownickiej.

Po nieszczęśliwej wojnie z Węgrami w 1358 r. 
Raguza i całe wschodnie wybrzeże Adrjatyku 
dostało się pod panowanie węgierskie. Rzeczpo
spolita płaciła corocznie małą daninę na rzecz 
nowych panów, sama zaś pozostawała jak i do
tychczas samodzielną. Także i wówczas żaden 
ze zdobywców nie wstąpił na teren Wewnątrz 
jej murów. Dubrownik jeszcze ściślej związany z 
południowym wschodem przeżył dalszy okres 
rozwoju. Tu rozwijały się wszelkie umiejętności. 
Rząd miał do dyspozycji takie kulturalne i socjal
ne urządzenia, o których nie śniły jeszcze pod
ówczas inne większe państwa Europy.

Nawet z rokiem 1463, kiedy to Dubrow
nik został podporządkowany władztwu 

Turków — ule się nie zmieniło.
Zatrzymał on nadal swą niezawisłość i nie wd 
dział żadnego ze zdobywców w swych mirrach. 
Obecnie płacono jedynie roczną daninę, którą 
tym razem odsyłano do Konstantynopola.

Przynależność do państwa Osmańskiego, 
przyniosła rzeczypospolltej znaczue ko

rzyści.
Dubrownik był obecnie jedynem państwem, któ
rego kupcy mogli prowadzić handel ze wszystkie 
mi prowincjami rozległego państwa Osmańskie 
go, — To monopolowe stanowisko Dubrownika 
wpływało na ustawiczne zwiększanie się bogac
twa i wspaniałości togo małego państewka nad 
Adrjatykiem.

Z upadkiem starego państwa tureckiego i

Niemieckie łodzie podwodne zatopIłY 54.000 brt'
Berlin, 22 października. Naczelne komen

da niemieckich sił zbrojnych donosi z gló- 
—  ■ • — ' ,zler-wnej kwatery Fiihrera w dniu 21 paździer

n ik*: . . . .
W  rejonie włamania się na południowy 

zachód od Kremeńczuka bolezewlcy prowa
dzili wczoraj przejściowo tylko lokalne a- 
toki, usiłując przy Ich pomocy rozszerzyć 
na boki miejsce włamania. W  zaciętych 
miejscami walkach te ataki odparto.

Na froncie między Kijowem a Czerni
chowem nieprzyjaciel kontynuował silne 
próby przełamania się, podejmowane za 
każdym razem kilku dywizjami. Ody więc 
na północ od Kijowa wszystkie ataki za
łamały sią krwawo, walki na północny za
chód od Czernichowa są Jeszcze w toku.

Z pozostałej części frontu wschodniego 
zaraporfowano o bardziej ożywionych wal
kach tylko z odcinków pod Melltopolem, 
Homlem I na południowy zachód od W lel-
*  Na północ od Kijowa odznaczyła się 
szczególnie grupa bojowa 323-ej dywizji 
piechoty pod dowództwem pułkownika 
Glatza znakomitą postawą i wyczynami bo* 
Jowemi w ataku I obronie

Berlin, 22 października. Na morzu Śród- 
z i oni nem niemieckie łodzie podwodne zato- 
piły ponownie siedem etabkow o pojemno
ści' 54.000 brt. oraz etorpędowały dalezy pa; 
t o wiec o przeszło 6 tysięcy brt. Wyntai 
to osiitgulęto w różnych konwojach, nt. i - 
w odległości południowej dirogi na wschód 
od Gibraltaru z pośród silnie ubczpieczo- 
jiego konwoju z posiłkami, w którym znaj
dowały sio statki o przeciętnej wielkości 
5 do 6.000 brt., pod wpływem znacznego ła

Siedm statków wraz z 80.000 ton materiału 
wojennego zatopiono na morzu Sródziemnem.

Nowe sukcesY Japończyków w  rejonie 
południowego Pacyfiku.

Tokio, 22 października. Według sprawo
zdań z i*wnej bazy na południowym Pa
cyfiku, samoloty marynarkt japońskiej po
nownie zaatakowały port Fiosch na Nowej 
Gwinei Celne pociski bombowe trafiły ma
gazyn broni i amunioji pociągając za sobą 
gwałtowne eksplozje. Wszystkie samoloty 
w nieuszkodzonym stanie powróciły do
b^Tak wynika z nowszych sprawozdań fron
towych, samoloty marynarki japońskiej 
uszkodziły w ataku na konwój, płynący w 
rejonie portu Finsch, tuęprzy.ilicielski sta
tek transportowy średniej wielkości.

Odparto atak sześciu uljanękich samolo
tów bombowych na wywpę Gilbert, zanim 
zdołały one wyrządzić jaką szkodę.

Czungklng ma rozpocząć 
ofensywę.

Tokio. 22 października. Podczas gdy 
Cłsungktng wykazuje wielkie zaniepokoje
nie z powodu ostatnich japońskich wypa

związku z odkryciem nowych dróg morskich do 
Indyj i do Ameryki zmieniły się kierunki dróg 
handlowych, co postawiło tąmę dalszemu roz
wojowi republiki miejskiej. Po okresie pokoju 
przyszły wkońcu ciosy.

W 1667 roku Dubrownik został nawie
dzony katastrofą trzęsienia zlemł, poczem 

już nie mógł się dźwignąć.
Połowa jego mieszkańców znalazła śmierć. Ol
brzymie skarby zostały bezpowrotnie zniszczone. 
Kilka dzielnic miasta runęło w gruzy, inne spa 
lily si«. Mimo wszystko Dubrownik żył dalej sa- 
modzielnem życiem.

Po raz pierwszy w dziejach wojska Napoleona 
w 1808 roku zajęły Dubrownik i w tym 
roku został on włączony do Królestwa Włoch, 
w 1814 roku przeszedł od do Illyrji, zas w lalo  
roku Jako część składowa kraju koronnego Dal
macji dostał się Austrji. Do 1918 roku Dubrow
nik był znanein miastem, ale bdz znaczenia. Zas 
traktatem wersalskim przypadł nowo utworzo- 
nemu podówczas królestwu Jugostawji.

Miasto posiada dwie bramy: Porta Pile i 
Porta Ploce. Bramy te łączy szeroka wyłożona 
kamiennemi płytami ulica „Stradnn • 
środkiem miasta. Na miejscu tej ulicy był ongiś 
kanał. Ulica ta jest sercem miasta. Biała i roz
palona w dni upalne, Jest cichą i opuszc’0n*- "  
Sklepy mieszcząca się przy niej są puste, okna 
zamknięte, story spuszczone.

Wieczorem jednak staje etę ona Jakby 
zaczarowaną. Tu bowiem spotyka »ł< cały

Dubrownik.
Mieszkańcy ze wszystkich dzielnie miasta dążą 
wąskiemi uliczkami na corso. Pomiędzy wyso- 
kiemi murami miejskich obwarowań a klaszto
rem Dominikanów leży wspomniana już wyżej 
brama Ploce, którą można wydostać się za mia
sto. Tuż obok widnieje Adrjatyk z małym por
tem (Gradzka Luka). W małym porcie miej- 
skim znajdują się łodzie rybaków i motorówki, 
których używa się do przejażdżki nu najbliższą 
cienuią od cyprysów wyspę Lacroma. Lodzie ,po
siadają coś w rodzaju dachu z płótna ’
któremu w czaaie przejażdżki V ™  
pasażerowie wdzięczni są za cień. Z °gr°dó 
tarasowych przylegających do dzielnicy will wi 
dać panoramę całego Dubrownika

Na froncie połudnjowo-włesklm nie. do
szło wczoraj do większych działań bojo- 
wych. Nieprzyjacielskie wypady pod Cant- 
pobasso i na szosie przybrzeżnej, « • » « « * •  
cny zachód od Termoll, zostały odparte.

Samoloty nieprzyjacielskie pod osłoną 
chmur wtargnęły w dniu wczorajszym, Ja- 
ko też w ciągu ubiegłej nocy nad 
Rzeszy i zrzuciły bomby na kilka mlejsco. 
woścl, wśród nich na małe gminy wiejskie. 
Powstały nieznaczne straty w ludziach 
i szkody w budynkach. Siły obrony prze- 
ciwlotnlczej strąciły 16 cztero-motorowych 
bombowców brytyjsko-północno-amerykan- 
skich oraz 2 myśliwce.

Lotnictwo niemieckie przeprowadziło w 
nocy na 21 października silny atak na rejon 
portu w Hull I pasatem obrzuciło bombami 
pojedyncze cele w rejonie miejskim Lon
dynu oraz na południowym wybrzeżu An
glji. Jeden samolot niemiecki zaginął.

Niemieckie łodzie podwodne zatopiły z po
śród brytyjsko-północno-amerykańsklej ko. 
munlkacji dowozowej na morzu Sródziem
nem 7 statków pojemności 54.060 b rt  I 
ciężko uszkodziły celną torpedą Jeden dal- 
szy statek.

dunku głęboko zanurzone i płynące w kie
runku wschodnim, przyczem posiadały sil
no zabezpieczenie lotnicze. Ponadto w ro- 
jonio morskim między Sycylią i Sąlerno 
również zatopiono szereg statków, zmierza- 
jącycit z polnym ładunkiem do zatoki Sa-
eSkutikiom zatopienia 54.000 brt. zniszczo

no przeszło 80.000 ton materjału wojenne
go, przeznaczonego dla frontu anglo-anie- 
rykańakiego we Włoszech.

dów w prowincji Yeunan 1 jeot niania, te 
Japończycy swoją ofensywą uprzedzilii _      a  n 1 4 r» nzs.łr i a  nr Irplanowane operację aijanckie przeciwko
surmie, jogo aljancl doradzają mu nie o- 
grauiozać się jedynie do ofeneywy na Pół
nocną Burmę. ale także rozpocząć równo
cześnie akcje przeciwko Kantonowi, Kwan- 
tuugowi, Iudochinom i Syjamowi. Żądanie 
to jest tembardziej dziwne, ponieważ 
Cznugkiug nie je«t w etanie o własnych 
siłach podjąć żadnych większych operacyj 
wojskowych, nie mówiąc ju t o tem, żeby 
mógł przełamać żelazny pierścień japoński, 
otaczająoy jego terytorium-

Co eię tyczy operacyj japońskich w Chi 
nach południowo-zachodnich, to doprowa- 
(iziły ono już-do zajęcia ważnego pod wzglę
dem atrategicznym miasta Picnmą na pra
wym brzegu rzeki Salmin. oddalonego o 
14Ó km na północny zaohód od Luugllng. 
Również inne miejscowości zostały zajęte 
przez Japońezyków.

Berlin, 22 października. Agcnja „Telepress" do
wiaduje się z dobrze poinformowanego źródła o*’ 
stępujących szczegółów o walkach na frond* 
wschodnim:

Ogólna sytuacja naogół pozostała niezmienioną
Na północny zachód od Dniopropetrowsk* 

walki w dniu 20 października posiadały pr**'. 
ważnie charakter lokalny. Bolszewicy ogranioC*1 
się do szeregu lokalnych ataków’, przeprowadzo
nych w sile dochodzącej- do pułku, przyczc® 
wszelkie tego rodzaju wypady odparto wśród 
twardych i zmiennych walk, zakończonych dal»le’ 
mi dotkliwemi stratami atakujących.

Intensywniejsze były ich wysiłki, zmierzając* 
do zdobycia zasadniczych odcinków obszaru wis- | 
mania, który zdołano utrzymać w całej rozcia- 
gtości, by w ten sposób rozszerzyć podstaw? 
miejsca włamania. Wszelkie wypady ponownie 
się załamały, podczas gdy równocześnie baterje 
niemieckie dniem i nocą bombardowały pociska
mi najcięższego kalibru przeprawę przez Dniepr- 
nadw-yrężając w ten sposób w znacznej mierze 
dowóz posiłków oraz sprowadzenie nowych re
zerw.

Pomiędzy morzem Azowskiem i Zaporoże® 
walki koncentrowały się w rejonie miasta Meli- 
topola oraz na północnym sąsiednim odcinku. Tn 
również krwawo odparto wszelkie wysiłki bol
szewików, zmierzające do zdobycia dalszych te
renów. Na północ od Kijowa bolszewicy pono*' 
nie rzucili do akcji większe siły, by spotęgować 
w ten sposób nacisk na tylne pozycje niemieckie- 
Odziały niemieckie odparły te wypady w ciężkich 
i zaoiętych walkach.

Na południe od ujścia Prypeci niemieckie siły 
broni pancernej wydarły bolszewikom dalszą za
ciekle bronioną miejscowość, ktÓTą zdołano O' 
trzymać również, mimo kilkakrotnie powtarza
nych kontrataków sowieckich

W rejonie na pólnocny-zachód od Caernichow* 
bolszewicy kontynuowali swe wielkie ataki, rzu
cając do walki nie mniej ni więcej, Jak osie® 
dywizyj strzeleckich oraz kilkaset czołgów. Po 
kilkugodzinnych i zmiennych zaciętych zmaga
niach wywiązały się niesłychanie gwałtowne wal
ki wręcz z liczbowo przeważającymi bolszewika
mi, przyczem udział w boju wzięty również 
miejscowe rezerwy niemieckie. Skutkiem zdecy
dowanego przeciwudcTzenia udało się zatrzymać 
atak bolszewicki. Walki piechoty wspierało lot
nictwo niemieckie, które w sile kilkuset samolo
tów dokonało liczuych ataków nurkowych I *  
locie zniżonym.

Podczas gdy na tym odcinku ciężkie wałki o- 
hronne trwają jeszcze nadal, na trzech ' nl'yc 
odcinkach tego rejonu odparto bolszewików 
wśród dotkliwych dla nich strat w ludziach > 
materjale. Oddziały sowieckie musiały się wy
cofać do swych pozycyj wyjściowych, a w nie- 
których wypadkach nawet jeszcze dalej.

Na trasie Smoleńsk—Orsza również w dnui 
20 października nie doszło do żadnej godnej u- 
wugi działalności bojowej.

Na południe od Homla i na południowy za
chód od Wielkich Łuków załamało się na przen 
polu linij niemieckich kilka wypadów sowieckich

a
64
K

potu linii nieiinocaiuu muia wjj-ouw- -w------
Jeden z zespołów niemieckiej broni pancernej. — — <̂̂4 „1, * v a  seosUłAo 11 H *zdołał w kontrataku zniszczyć większą grupę na 
cierających bolszewików. Z północnego odcinka 
również nie nadeszły żadne wiadomości o Jakich
kolwiek większych działaniach bojowych.

Dziennik londyński o roli 
emigrantów.

Genewa, 22 października. Wychodzący W 
Londynie tygodnik ..Now Leader J e s t  zda
nia, iż należy wątpię, czy narody Noiwegjb 
Grecji i Jugostawji będą chciały mieći coś
kolwiek do czynienia z ludźmi, którzy P°®® 
stawili ich własnemu losowi. Narody 1* Py" 
trafiły bez większych trudności istnieć oe® 
wspomnianych przedstawicieli.

Litwinow również blerze udział 
w konferencji.

Sztokholm, 22 października. SowUekl ko
misarz spraw zos/onicznych Mołofow wy- 
dat w irodę w południc —• podajtiw i
skwy brytyjska służba
oficjalny bankiet dla angielskich I 
kańskich uczestników konferencji. Zwyeza- 
Jem rosyjskim, uczta przeciągnęła się uJBItl rOsyjSKim, u w m  H«***,’*iw |  /»
godzin popołudniowych. Bezpośrednio no 
tem rozpoczęło się drugie plenarne posie
dzenie konferencji, trwające przeszło 2 go-RWIUWI ----  —
-ZProcz Mołotowa, obecny był również Li- i 
twinow. Z uwagi na obeonosć Cordoll uur- 
la, liczącego 72 lata, zrezygnowano « bar
dzo popularnego w Moskwie posiedzenia no-

Kjjrespondent „Aftonhlądet" donosi, iż 
nie można przemilczeć faktu, zo konferen
cja trzech mocarstw jest właściwie konfe
rencją sowiecką. Obraduje ona w Moskwie 
w wyniku warunków podyktowanych prz«® 
Sowiety. ____

Bułgarja wie o co chodzi.
Sofja, 22 października. Dziennik, ..Dne« 

pisze, że zwycięstwo w tej potężnej w»B» 
uzyskać można tylko dzięki koncentre^J 
sił moralnych, materialnych i 
całego narodu. Wysiłki te muszą obeeme 
osiągnąć punkt szczytowy, ponieważ obwita 
obecna ma znaczenie dziejowe i decydujące. 
Poraź wtóry po osiągnięciu politycznej nie
zależności, zwraca się państwo bułgarskie 
i naród bułgarski do swych synów, wzywa
jąc ich do ofiarności na rzecz ojczyzny. Na
ród bułgarski który przeznaczony jest do 
odegrania ważnej roli na południowym 

ihodaie nowej Europy, bierze na siebieW Hi * 11 UU-ZIid U MW UJ a-i u i w ę# W. — —
olbrzymią odpowiedzialność przed historią 
świata oraz przed spadkobiercami wielkien 
przodków z okresu wyzwolenia oraz Przed
wcześnie zgasłego króla Borysa ITI. który, 
urzeczywistnił zjednoczenie Bułgarii*
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Znów naruszono obszar
powietrzny Szwajcarji.

«1®er.no>. 22 października, W nocy z 20 na 
21 października, w godzinach miedzy 3—3.40, 
a&moloty angrlo-amerykańskie naruszyły 
szwajcarski obszar powietrzny.

W związku z powyższem urzędowo komu
nikują, że 8—12 zagranicznych samolotów, 
lecąc z południa, dwukrotnie przeleciały 
granice Szwajcarji między'miejscowościa- 
ini Nyon i Vevey. Pierwsza grupa samolo
tów, okrążywszy jezioro Genewskie, opu
ściła terytorjum Szwajcarji drogą przez 
Coissonay—Valorbe o godzinie 3.30. Druga
Jrrupa nadleciała w rejonie Lozanny i prze- 
eciawszy nad Szwajcarią, okrążyła kilka

krotnie jezioro Genewskie, by o godz. 3.40 
opuśoić obszar powietrzny nad Szwajca
rią  w okolicy Saint Prex. W miejscowo
ściach Aigle, Lozanna, Freiburg, Vneuen- 
burg i Thun ogłoszono alarm lotniczy.

Anglja nie zna „sentymentu1*.
Sztokholm, 22 października, Amerykan- 

•ki komentator radjowy w Londynie, ana
lizując rokowania angielako-amerykausko- 
•owieckie, oświadcza, że Anglja uie może 
•obie bynajmnej pozwolić na silny opór 
wobec żądań sowieckich. Skutki takiej po
lityki wywołałyby olbrzymie napięcie spo
łeczne w samej .Anglji. Można bez obawy 
powiedzieć, że wszelki opór przeciwko żą
daniom sowieckim „muaiałby w danych 
warunkach wywrzeć katastrofalne skutki 
na wewnętrzną politykę Anglji**. Murrow 
oświadcza otwarcie, żo Anglja jest, gotowa 
wypowiedzieć się za powrotem krajów bał
tyckich do Związku Sowieckiego. Anglja 
uie podziela również „sentymentalnych u- 
ozuć“ pewnych kół amerykańskich dla Fin
landji i wystąpiłaby takie za żądaniami 
sowieckiemi odnośnie do Finlandji.

Autostrada Sofia—Stambuł.
Sof ja, 22 października. Naczelny redaktor 

dziennika „Zora“ podkreśla w swojem spra
wozdaniu o podróży, dokonanej w towarzy
stwie bułgarskiego ministra robót publicz
nych inżyniera Vasileffa, że akcja odbudo
wy w Bułgnrji uzewnętrznia się głównie w 
budowie dróg. Nowa międzynarodowa szosa 
Sofja—Stambuł posiada nietylko wielkie 
znaczenie dla Bułgarii i Turcji, ale tukże 
dla całej komunikacji europejskioj.

Silniejsze brytyjskie zespoły bombowców doko- 
Bały w nocy nn 21 października nalotu nn obszar 
Rzeszy i dotarły aż do rejonu leżącego między 
Labą i Odrą. Przy bardzo zlej widoczności rzu
ciły one zupełnie bezplanowp pojedyncze bomby. 
Dotychczas stwierdzono, iż 10 brytyjskich bom
bowców zestrzelono.

Tyfus plamisty i jego zwalczanie.
(tp) Kr: ków, 22 października. Do jednej z naj

bardziej niebezpiecznych chorób, wymagającej 
nieprzerwanej z nią walki, należy tyfus plamisty. 
Nasilenie jego wzmaga się zazwyczaj w okresach 
wojen. Tyfus plamisty jest chorobą zakaźną. — 
Czynnikiem wywołującym chorobę jest zarazek. 
Zarazki chorobotwórcze przenoszono są przez pa
sożyty. Jednym z nich jest wesz odzieżowa. 
Wesz zakaźonn tyfusem plamistym posiada w 
jelitach zarazki Rickettia Prowazeki. Zakażenie 
następuje przez ukąszenie lub po wtargnięciu w 
uszkodzony naskórek zawartości jelitu vszy za
każonej.

Pierwsze oznaki u chorego na tyfus plamisty, 
to svysoka gorączka, dochodząca do 41 st. C. i 
dreszcze. Chory odczuwa dokuczliwy ból głowy 
i krzyża, łamanie w kościach, język jest obłożo
ny, podsycliujący, a tętno przyspieszone. Spo.iów- 
ki ulega5" przekrwieniu. Właściwym ob’a vem 
tyfusu plamistego jest wysypka w kształcie plam. 
Pojawia się ona zazwyczaj w czwartym lub pią
tym dniu trwania choroby, <ia calem ciele, z wy
jątkiem twarzy. Początkowo wysypka posiada 
kolor różowy, potem nabipra odcienia brunatne
go. Okres gorączkowania trwa 12—16 dni. Przy 
końcu drugiego tygodnia gorączka zaczyna gwał

townie opadać, wysypka blednie i niebawem znika 
całkowicie. W przypadku powikłań gorączka nie 
ustępuje, chory traci przytomność i zaczyna ma
jaczyć, serce słabnie, a choroba kończy się 
śmiercią. Na tyfus plamisty można zachorować 
tylko jeden raz w ciągu życia, gdyż choroba ta 
pozostawia po sobie trwałą odporność.

KRONIKA
Dziś Korduli p. m. 
Jutro: Seweryna w.

D z li obowiązuje zaciem
nienie od g. 17.30 do 5.50

Po zbiorach kartofli 
w Krakowskiem.

(Zet) Kraków, 22 października Zbiór kartsfll, będących 
pierwsza podstawa żywności po zbożu chlsbawem, został na 
naszym terenie zakończony. Dzięki pięknej, suchsi pogodzie, 
kotłolle zebrane suche I bez obawy, że będą ent gniły w cza
sie zimowania.

jeżeli chodzi o urodzaj, to naogoł byl nn nieco gorszy, 
aniżeli w roku ubiegłym. Tegoroczna susza wpłynęła ujemnie 
pod względem Hotel, zwłaszcza na gruntach lekkich (piszczy- 
•tych). Nt ziemiach tęższych urodzaj wypad! znacznie lepie). 
Sytuację ziemniaczana poprawił (akt pozbycia tlę zaiazko 
t. zw. raka ziemniaczanego. W bielącym roku prawie te zo
stał on zwalczony. Władze rolnicze przyczyniły się w dużym 
stopniu do zwilczanła tej choroby prjtz dostawę kartofli

Zapobk tanie wypadkom tyfusu plamistego 
stało się ważnern zadaniem obecnej doby. Enar 
giczną walkę z plagą tyfusu prowadzą *. rz-tly 
Zdrowia oraz działające z ich ramienia komisjo 
sanitarne i kontrolujące. Wzywają one ludność 
do wspótpracv. Co każdy powinien wiedzieć i 
czynić, aby uniknąć zarażenia się tyfusem pla
mistym. Tyfus plamisty zasadniczo przenosi wesz. 
Mnoży się ona tam, gdzie ludzie żyją w brudzie 
i ciasnocie. Ciało należy utrzymywać codziennie 
w czystości, regularnie chodzić do kąpieli, a w 
ostateczności zmywać się raz na tydzień ciepłą 
wodą z mydłem. Bieliznę zmieniać raz na ty
dzień, brudną zaś wygotować przed praniem. — 
Odzież utrzymywać porządku, a w razie zu- 
wsiania lub podejrzenia zawszenia wyprasewać 
gorącem żelazkiem, ze specjalncm uwzględnieniem 
szwów i fałdów. Nosić tylko najpotrzebniejszą 
bieliznę. Nadmiar odzieży nie chroni od przezię
bienia, a tylko ułatwia zawszenie. Nie należy 
nigdy spać w ubraniu. Na noc zmieniać koszulę. 
Niu chodzić nigdy do domów, w którycli są cho
rzy na tyfus plamisty, unikać żebraków i włó
częgów i nie dawać im przytułku. Wystrzegać się 
ludzi brudnych i zawszonych. Nic należy kupo
wać odzież- używanej, bielizny, prześcieradeł — 
koców, sienników jeżeli nie a* odkażone. W o- 
stnłnich czasach stos wan" s" szczepienia ochron
ne przeciwko durowi plamistemu, metodą prof. 
Weigla. Szczepionkę otrzymuje się z odpowied
nio spreparowanych jelit wszy, sztucznie zakażo
nych tyfusem plamistym.

rako-odpornych. Na ogól najlepiej udały stę kartolte odmiany 
Oslbota, sprowadzona z Rzeszy I zasadzone w całości (nlt 
krajane). Tekla bowiem sadzeniaki przy tegoi ocznej tuszy za
trzymały najwięcej w sobie wilgoci.

Odbywający służbę budowlaną 
nie płacą na fundusz pracy.

(tp) Kralzów, 22 października. Jak wiadomo, 
wszystkie osoby pracujące na terenie Generalne
go Gubernatorstwa zarobkowo, obowiązane są 
uiszczać składki na Fundusz Pracy, o ile podle
gają przepisom rozporządzenia o rentowem 1 clio 
robowem ubezpieczeniu pracowników z 24 listo
pada 1927 r. i ustawy o ubeipieczediiach społecz
nych z 28 marca 1933 T.

Ostatnio, zgodnie z zarządzeniem, opubłikowa- 
nem w.Anillicher Anzelger z dnia 18 październi
ka 1943 r., osoby pełniące obowiązkową służbę 
budowlaną zwolnione są od płacenia składek na 
Fundusz Pracy. Zarządzenie powyższe weszło w 
życie z dniem 1 października br

Zaginęła kobieta.
(tsm) Krskdw, 22 października. W dniu tp km. wydaliła się 

w niewiadomym kierunku bP-letnla M arli hołdu, niemowa, 
przebywająca ostatnia na leczeniu w szpitalu iw. Łazarza 
w Krakowie.

Kobiela ubraaa była w czarną pńłspńdntcę, jasny lartucb

w prątki, kwiecistą bluzkę, na głowie mlata chusteczką kolo
ru czarnego w duże róże. Odziana w wełnianą kraciastą m u - 
się, buciki czarne sznurowane. Zaznacza się. ta do,da dla 
posiadała przy sobie żadcycb dokumentów I Jako z niemową, 
trudno slą Jest z nią poiozumleć. Palec u prawej ręki nosi 
zabandażowany

Uprasza slą, kto napotkałby wyżaj wymienioną, e eklaro- 
wanla telże pod adres: Prądnik Biały, ul. Ilaleprądnlcka nr. 40, 
Julja Kruk.

Kronika żałobna.
dem) Kraków, 32 października. W ostatnich dniach zmarli 

w Krakowie: Leopold Mazgaj, lat 10; Anna Filomnnlak, lat 32, 
robotnica: Danuta Fuss ur. 1943; Henryka Kslątsk, ur. 1942; 
Marla Burak, lat 8; Franciszek Sanok, ur. 1843; Jan Szowe, 
ur. 1943; Franciszek Skalak, lat 33; Dr. Wanda Chowaniec, 
lal 80. lekarz; Edward Loho, lat 5; Andrzej Żogoclńskl ur. 1043.

Nowy sposób zwalczania 
gruźlicy płuc.

(J. E.) Kraków, 22 październiku. Prace W y 
bitnych uczonych na polu zwalczania gruźlicy u- 
zyskaly wialnio wprosi fenonienulne wynikł. Naj
bardziej zaś zostażonym w tej dziedzinie jest 
profesor Uniwersytetu Wiedeńskiego dr Jazz 
Kiitschera-Alchbcrgcn. Olóź po długich badaniach 
doszedł on do wniosku, że po aablegu operacyj
nym gruźlicy krlanl — tuberrniosą rozprzestrze
nia utę na skórę człowieku, uaskulek cargo jed
nakże zanika gruźlica płuc.

Już w roku 1902 dr Wichman przeprowadził 
interesujące doświadczenie na ciężko chorym na 
płuca, którego również i krtań była poważnie 
zaatakowana tak, że nieodzownem stało się prze
cięcie tchawicy, aby nic nastąpiło uduszenie. 
I tak także w tym wypadku po dokouiznlu aable
gu pojawiła się gruźlica szyi. Lecz o dziwo, cier
pienie znikło zupełnie, kaszel ustal, a plwociny 
nie wykazywały już prątków,

Zjawisko owe zaobserwował właśnie dr Ku- 
tachera-Aichborgen. Pewnego dnia chory skaleczył 
się w palec przy oczyszczaniu przyrządu do od
my, przycjtem ukazała się prawie natychmiast 
gruźlica skóry. Naturalnie powstała ona z bakcyli, 
znajdujących się w aparacie. I oto cudl —- prątki 
a flegmy zniknęły, t. zn. alan płuc uległ gruntow
nej popruwle, a także ł tuberriiloaa krlanl zacię
ła ginąć, eiyll dr Kutsebera stanął przed samo
czynną prueą uzdrawiającą samej natury.

T. b. c. skóry wybucha, jak wiadomo, wtedy, 
gdy zarazki jej znajdą odpowiedni grunt dla roz- 
woju. I dlatego też zarazki jej ani nie osłabiają 
aię, ani nie giną, ale asytnilują się z prątkami Ko
cha, ca jednakże nie stanowi niebezpieczeństw* 
dla chorego osobnika. Bowiem kiody oialo zostało 
zaatakowana przoz rozwijające aię owe bakcyle, 
wówczas laieczniki Kocha poczynają zwolna gi
nąć I jedynie drapanie ranki po szczepieniu może 
zawlec choroJię. Oczywiście chorzy są o tam po
wiadomieni, by miejsca tego nie dotykać. Tego 
rodzaju szczepienie odbywa się co miesiąc. 
IV wyniku tegoż da się zaobserwować po dwóch 
do trzecli miesiącach znaczne polepszenie, zaś w 
ciągu dwóch lat następuje zupełne wyzdrowienie. 
Oczywiście podobne kombinucje można wywoły
wać tylko wtedy, gdy zoslaje skonstatowana 
gruźlica płuc lub krlanl.

Uwaga krawczynie!
Główna Grupa Gospodarki Przemyilowcj i Ruchu, Grupa Rzaminalo, rozpoczyna 

w poniedziałek 25 października 1943 w gmachu Grupy Powiatowej Rzemiozla, Kra
k u ,  Hacpstr. 13'13, urządzane przez Związek Rzemiosła Tekstylnego i Odzieżo
wego kursy kroju i szycia dla krawczyd. W kursie tym może Jeszcze dodatkowo 
brać udział kilka krawczyń. Zgłoszenia jd godz. 9.30— 12-teJ w pokoju 8.

Wszystkie krawczynie, które chcą brać udział w kursie, zgłoszą slą w swoich 
Orupsch Powiatowych lub w ,'IIJach Grup Powiatowych. Czas trwania kursu około 
80 godzin. Oplata za kurs wynosi 200 zŁ

Noclegi
Natltgl Inteligencji: Kraków, Radzlwll- 
łowika 1 4 '2 .- 39 IB
Noclegi: Kraków. Florjadaka 3. m 8. 

Naciigl: Kraków, Starowlilna 28'23, ode. 
•♦stogi: Kłaków. Szewska 7, m. 7. 

Hłclsgi: Kraków, Starowlilna 82, m. 13, 
front — Bsńdowo. 3074
Noclegi; Kraków. Grodzka 5942. 
Noclegi przyjczndym. Kraków, iw . Seba
stiana 34 2. 3383

Nauk* | wychowania
Maszynopisało Indywidualnie, nowocze
śnie Kraków Grodzka 27. lO lla
korespondencyjna nauka w programie li- 
jaalnym, gimnazjalnym, (przedmioty ma- 
"Jotyczno-przyrodnłcze: matematyka, it- 
*T»». ehemja). — inrolmacje: Mgr 3. 
Fedlal, warszawa, Smolna 34-4. 
Poszukuję profesora do udzielenia lekcji 
z matematyki. Zgloezeala: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 4306".
Lekcja angielskiego, niemieckiego, fran
cuskiego, wiotkiego. Zgłoszenia w Śro
dy | czwartki l | — 20, Kraków, Szlak 28, 
m. 3. 4520
Wyuczę szybko grać na acordeonle, bar- 
monjl. Łlbrowszczyzna 8, l p. m. 5. 
Wyuczę pisać oa maszynie wszystkimi 
palcami za trzy tygodnia. Kraków, Pla- 
racklego 23. m. 1. 4583
Chemik udziela lekcji chemjl. Zgłosze
nia Goniec Krak., Kraków, „Nr. 45RB". 
Kto Udzieli lekcji irancuekiego wraz z 
konwersacją. Zgl.: Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 4594".
Ekrzyplte lekcji udzielam w każdym za- 
kreele. Kraków, Groble 8, m. 2. 4385
Fortepianu I niemieckiego lekcje. Kra
ków, Zielona 9, m. 1- 4772

___  Rożne
Zbfarmfetriewekl zakład w Krakowie, 
Pod Arkadami, Krakoweka 1, wykonuję 
naprawy zegarków I poleca sztuczną bi
żuterię, wyroby ze arebra I różne upu- 
minki. 1024k
Zzczetek do ezorowanla z drzewa (ręcz
ne I n t k ij), drążków do szczotek, wy
cieraczek drewnianych, składanych, trze- 
paczek. kosz na papiery, dostarcza w 
wląktzaj llołcl krótkoterminowo Hur
townia azczotek, Krakau, Kaslnogasse 
(Bracka) 8. 9458k
Restauracja „pod Topolami", Kraków, 
Topolowa 32, wydaje na kartki domowe 
obiady 1 kolacje. 4423
Zaprzysiężony tłumacz I biuro tłumaczeń 
1 podań, Krakau, Katlnogacsa (Bracka) 8. 
Parcelę od 50 m’ wynajmę natychmlaat. 
Otarty: Goniec Krakowski. Kraków, —  
oNr. lD7Bk",
"•lądz starszy, ale zdrowy, poszukuje 
aa kilka zimowych miesięcy pomiesz
czenia z utrzymaniem na probostwie lub 
przy zakonie w zdrowej okolicy koto 
Krakowa, za co oczywiście zapłaci. Oler- 
»»: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5700".

Natychmiast poszukuję listownego Kur
su lęzyka francuskiego, łacińskiego I 
angielskiego, metodę bez pomocy nau
czyciela. Kraków, Miodowa 17'T. J 132k 
Znaczki poczlowel Przekonaj eląl Naj
lepiej kupisz, czy sprzedasz. „Świat 
Filatelistyczny", Kraków, Florjadaką 3, 
m. 16, oficyna, III. p., od 4-t«j do 7-mej. 
Listy skrytka 473. 1152k
Obrazy stare, zniszczoną, bez podpisu, 
malarstwo zagraniczne, polskie — przy
nieść do fachowej bezpłatnej oceny 
Kraków, Łobzowska 6. Salon Obrazów. 
Pieczęcią gumowe wykonuje Zakład ry- 
townlczy Józel Marczyk. Kraków, iw. 
Tomasza 24. 4251
W 24-ch godzinach naprawia precyzyj
ne wieczne pióra, ołówki „Pellkaa" i 
inne: Skład papieru 1. Barnyczowa, Kra
ków, Krakowska 38. lei. 212-04.
Marta Filipczak-Maslowtka przyjmuje 
z powrotem oó 13 października w 
czwartki I piątki od 11— 8 bez przer
wy. Kraków Krowoderska 5, m. 1. 
Bieliznę męską z powierzonych materja- 
lów pierwszorzędnie wykonuje Orechow- 
cki, Kraków, Felicjanek 7 (boczna). 
Elekiryczne Instalacje iwiatla, motorów
I dzwonków wykonuje I naprawia Arma-
tys, Kraków, Stolarska 8. 4813
Koszula męskie I bielizną damską z po
wierzonych materiałów wykonuje Pra
cownia Alicja. Kraków, Długa 37. 481 u
Dobrzo poradzi w każdej sprawie chi- 
romantka. Kraków, Krakowska 39 43 po 
południu, wyjąwezy czwartki, niedziela. 
Zawiadamiam P. T. Klientelą, te cen
trala chemicznej pralni I farblarnl Sta
nisława Wltalsklego została przeniesio
ną do lokalu przy ul. Józefińskiej 3, Foo- 
górze (dawna łaźnia), wykonuje wszel
kie roboty w zakres ten wchodzące na 
żądanie w centrali w dwóch dniach, w 
tiljach w 3 dniach. 4902
Ł z y łe l chemicznie odzież solidnie w tO 
dniach tlrma Fr. .Jogatla, Kraków, Dlo- 
tla 93, w podwórcu. BOJI
Znana grolologinl chlromanlka Slllma, 
poradzi najlepiej każdemu. Kraków, ul. 
św. Sebastiana 37, m. 11. otlcyna. 
Reparacja zegarków, zegarów 1 budzi
ków uskutecznia firma Gajewski, Kra
ków, ul Starowlilna 28. 3167
BraleliBlnt porodzi we wtzyilklch epja- 
wach iyeldwych. Kraków, Dajwór 35 l5 ,
II piętro. 8169
Fsyehogrifoleg Mistrz Mamolt o wybit
nym darze Jasnowidzenia wizyjnego, 
przepowiada każdemu jago tajemnice 
wydarzeń życiowych z charakteru pisma 
I dat urodzenia, na podstawie których 
ustala horoskopy przyszłości. Daje ra
dy we wszelkich kwestjacb życiowych. 
Odpowiedzi listowne za zaliczeniem po- 
cztowem. Podać datą urodzenia I pyta
nia. Adres: Mamotl, Kraków, ikrytka 
pocztowa 474. 5476
Plusksry oraz wszelkie robactwo wraz z 
zarodkami tępi radykalnie gaz „BP", 
oraz odszczurzanla przeprowadza dezyn- 
lekcja „Azot" — Kraków, Dietla 18 7, 
tal. 217-48, Tarnów, Wałowa 3. 4933

Zaginął dnia 21. bm. pies terrler, brązo
wy przypalany, krótko strzyżony, wabi 
slą Misiu. Nr. Rej. B. 1296. Uczciwego 
znalazcą proszę o oddania za wynagra
dzaniem. Kraków, Soliyka 10. m. 2. 
„Esprest" Heleny Jabłońskiej, Kraków, 
Długa 31, podnosi oczka w pończochach 
szybko, solidnie i bardzo ładnie, pilne 
na poczekaniu. 9842k
Warszawa. Pensjonat, ul. Moniuszki 7, 
nt. 3. w pokojach bieżąca woda. 
Rozwody separacje, alimenty — infor
muje doiwiadczony prawnik Watszawa, 
Rysia 1, m 2. Zamiejscowym listownie. 
Oustaw specjalista trwalej ondulacji, 
wyuczony w Wiedniu, gwarancja, płyny 
zagraniczne. .Jasia" Kraków. Limanow
skiego 16. 3353
Zapalniczki automatyczne naprawia fa
brycznie: Kraków, Dletlowska 46. Szll- 
liernla Myszkowski. 46t7
Poszukują kawlarnl-cukiernl z urządze
niem I koncesją do wydzierżawienia od 
zaras w Krakowie. Zgłoszenia: Ktaków, 
Dietla 105. m. 19, lewa ollc. I p. goaz. 
17— 18. 4897
Peleryny, płaszcze gumowe podklejam, 
naprawiam. Kraków, iw. Sebastiana 4 2. 
Wezmę na przechowania pianino lub 
lorlepinn. Zgłoszenia kierować: Kra
ków, ul. Dietla 39. Sklep spożywczy 
Naprawia kilimy Wytwórnia Kobierzec, 
Kraków, Slradom 3 4972
Plsmoznawca sądowy oraz grafolog nau
kowy. Kraków, Floriańska 3, popolud.

Zguby kraditlnłn ‘
Zgubiona w niedzielę 17. 10. 1943 r. 
kolo Wawelu nad Wisłą brązową ręka
wiczkę ekórkową. Uczciwy znalazca ze- 
ckce ją oddać za Wysokiem wynagro
dzeniem pod adres: St. Domański, Kra
ków, ul. Długa lla /4 . 5818
Skradzione: Kannkartę Nr. 85453 na na
zwisko Filipek Danuta, wystawioną w 
Krakowit przez Obwód II., oraz legity
mację szkolną, wystaw, prztz Chemicz
ną szkolę w Krakowie. 5829
Dnia 12. 10. 1943 zgubiłam legitymację 
szkolną na nazwisko Kubacka Leoka
dia. Ktokolwiek by ja znalazł, proszę o 
oddania pod adres: Kraków, Floriań
ska 15, nt. 11. 5590
Dnia 15. 10. 1843 na piecu Szczepań
skim zgubiłam aaiwladczenia podane z 
Kennkarty. Nleczytejlo Annę, wież Sa- 
donle, pow. Miechów. 5653
Zgubiona legitymację lekareką z loto- 
grallą, wystawioną przez Izbę Zdrowia 
w Krakowie Nr. 426 —  na nazwisko Dr. 
Józel Szymanowie! w Krakowie. 
Zęablena Kennkartę w Przamyiln dnia 
22. 8. 1843 na nazwlzkn Kruczkowska 
Oenowela, wyttawloaą przez Starostwo 
w Nllku. 5798
Fedarawlcz Włodzimierz zgubił Kennkar
tę, wydaną przez Magistrat w Przetuytlu. 
Skradziona Kannkartę, legitymację kole
jową, lag. Raudianstu, zażw. Karty Pra
cy, świadectwo szcztpienla przeciw tylu- 
sowi, potwierdzenie oddania nart, dwa 
iwladtctwa lekarskie, wystawiona prztz 
Dyrekcję w Krakowie do badania w Za
kopanem, wystawiona w Nowym Targu, 
na nazwisko Tadeusz Czubernat, Nowy 
Targ, iw. Anny 32. 1212k
Skradziona Kenkartę na nazwisko stro
fek Ludwik, Korzenlów, Krels Dębica. 
Z|uklano Kennkartę na nazwisko Bronę 
sława Sobota oraz książeczkę Ubezp. 
Spoi., wydaną przez Ubazp. na nazwisko 
Stanisław Sobota. I217k

Zgubiona Kennkartę, Wartę Pracy I za
świadczenie pracy, na nazwisko Kleazyu 
Stanisław, Tarnów. 1209k
Zgubiono Kennkartę, na nazwisko WliK 
Jan, Rzeszów, ul. Kościuszki 3. 121Uk
Zgubiono w pociągu na linji Kraków—  
Tarnów dn. 4. tu. taczkę wras z pie
czątką „wadaw Baranowski Sammttr 
lih Alt und Ablallstoie, Muszyna" t ko
respondencję. Uprasza się znalazcę o 
zwiot pioczątkl I listów pod powyższym 
adresem. 121SK
łguUianó Kennkartę Nr. 4292, wystawro- 
ną przez gminę sękowa, na nazwisko 
Herbal Jan. t214d
Skradziono Kenkartę, na nazwisko Jarosz 
Tadeusz, wydaną w kt.elcu. 1215k 
Skradziono Kennkartę Nr. W 14507, 
wydaną 12. XII. 1941 w Krakowie, na 
nazwisko Marja Baczyńska, zam. Kra
ków, Zagrody 15. 4443
Zgubiono Kennkartę Nr. 34T2/B/43, wy
stawioną w gminie Liszki, na nazwisko 
Józel Batór, Raszów, gnilna Liszki. 
Zgubiono Kennkartę, wystawioną _  w 
Kiakowie na nazwisko tuawika Cho- 
robik Ktaków, ul. Celna 10. 4446
Zgubleno Kennkertą Nr. 2404, wysta
wioną w gminie Czernichów n t nazwi
sko itozalja Gibek, Bulowice 239, gm. 
Czernichów.
Kcnnkarta, Karta pracy, wyrobiona w 
Kiakowie, została skradziona. Numer 
Karty pracy 901/19267. Mieczysław Ba
rański, Podgórze, Zawojskiego 47/1, 
parter. 4486
Skradziono Kennkartą 2. 10. br. w Kra
kowie, tramwaju 3, wysławioną przez 
Stadtkomtsarza w Kreseondortle, nt 
nuzwliko Juszczyk Katarzyna z Kreseen- 
dortu 4462
Zgubiono Kennkertą Nr. 3607. wysta
wioną w gminie Wieliczka-Luad ne na
zwisko józel Urbański, Jawrzyca nr 56, 
gmina Wieliczka-Land. 4464
Ząublons Kennkartą Nt. 745, wysttwlo< 
ną w gminie Bejsce na aaswitko Kata- 
izyaa Boduch, Któlewiea, gmina Bejsce. 
Zgubiono Kennkartą, wystawioną prztz 
Miej. Urząd Obwodowy w Przerayłlu, za
świadczenie o posiadaniu Karty pracy, 
zezwolenie na pobyt w Krakowie, książką 
lihtzp. spot, na nazwisko Oglello Lud
miła. Kraków, ul Falate 13, m. 27. 
Ząutuene Kartą rozpoznawczą, wydaną 
przez ettroatwo Dębica, Auswele firmo
wy I przepustką nocną na nazwisko 
Górny Leszek, Dębica. 4476
Skradzione Kennkartą, wystawioną w 
Bochni na nazwisko Wanda Kurz, Bo
chnia. 4479
Skrudzlnnu Kennkartą i Auiweli kole
jowy dnia 6. 10. w Warszawie na na
zwisko Kalczyńska Helena, wydany w 
Krakowie. Bronowlce Wielkie, Piękną 
401, Kraków. 4498
Skradziono Kennkartę, wydaną w Kra
kowie na nazwisko Franciszek Sajdak, 
Kraków, Pa>kowa 13. m .-5. 4498
Zgubione Kennkartą, wystawioną w 
cminls Borek Faląckl aa nazwisko Iza
bella Kotńwna, Łagiewniki, ul. Ponia
towskiego 266. 4554
Zgubiono 24. 8. 1843 w Bronowlcaek 
Małych Kennkartą n i nazwisko Wrona 
Marja, Saspow, wystawioną w Miecho
wie. 4558
Zgubleno Kennkartą, wystawioną w 
Krakowie. Kartą pracy, wyciąg z kon
ta pracodawcy aa nazwisko Palonek 
Władysław, oraz pieniądze. Łaskawego 
znalazcą prozzą o zwrot dokumentów. 
Zgubione Kennkertą Nr. 3888 na na
zwisko Jtn Jagocha, Wołowna, wydaną 
przez gminę Czernichów.

Dnlo 8 października br. na dworcu oto- 
bowym w Krakowie zkradzlono torebkę 
z Kennkartą, wydaną w Krakowie na 
nazwisko Talaga JutJa. Uprasza się o 
zwrot za wynagrodzeniem. 4389
Zgubleno dnia 4. 10. w Krakowie nt 
dworcu Kennkartą Nr. 441T, wysła
wioną Wieliczka. Karlą pracy, prrepust- 
ką nocną wystawioną Stalowa Wola na 
nazwisko Wojnarowski Marjan, Wieli
czka, ut. Kloinleńska 26. 4573
Zgubione Kennkartę Nr. 2372, na nazwi
sko Gala Jacek, Oromeda Rybna, wyda
na prztz gminę Cztrnlcbów. 4389
Skradziono dn. 22. 9. 1943 r. portiel 
z Kennkartą Nr. 109590, wydaną prztz 
Urząd Borek Falęckl, Kraków, na nazwi
sko Wlktorja Kwiatkowska, ul. Rękaw
ka 7, m. 8. 4603
Ziublane w tramwaju Nr. 2 Rennkartę, 
wydaną w Krakowie, Arbełtikertą, Pa- 
brlksausweit oraz Inne dokumenty, na 
nazwisko Cymbała Francltztk, tam. Kra
ków, Bożego Ciała 31, m. 21. Znalazcę 
uprasza się o zwrot za wynagrodzeniem. 
Zgubione Kennkartę, na nazwisko Pulak 
Stanisław, wydaną przez urząd gminny 
Radomyżl-Wlelkl. 4677
Brzozowski Piotr zgubił legitymacją Bnu- 
dlenitu w Stróżach. 4682
Dnie 6. X. 43, zgubiono na tlecjl kol. 
karlą kolejową, ważną na przejazd Kra
ków— orodkowice, na nazwisko Antoni 
Bochenek, pomocnik tlusariki w lirmle 
Żegluga, Kraków, Adolf Hltler-Platz lu. 
Znalazcą uprazza elą o zwrot na adres: 
Antoni Bochenek, Wolt Batorska Nr. 186, 
poczta Niepołomice. 4683
Zgubleno ne linji Tarnów— Kraków, 
Kennkartą Nr. 8162, wydaną przez Sta
rostwo Rzeszów, na nazwisko Zdsislaw 
Gąplńskl. 4080
Zginęła Kennkartą, wysławiona w Obwo
dzie X Kraków, dnia 6. X. 43, na nazwi
sko Hojda Fryderyk, ur. 3. II. 1925, 
zam. Kurdwtnów Nr. 61. 4698
Zgubleno Kennkartą wydaną w Ruszczy, 
na nazwisko Marja lartnowa. 4731 
Skrtdzlene kartą rozpoznawczą Nr. 7350, 
wystawioną prztz Zarząd Ominny Wleilcz- 
ka-Land, na nazwisko Stndorek Piotr, 
ur. 7. VII. 1810 r. w Orablu, Wieliczka- 
Land. 4785
Skradziono Kennkartą na nazwisko Ma
rja Słowińska, wystawioną przez Bladt- 
hauptmann Kraków. 4736
Skradzione Kennkartą, wydaną w Kra
kowie na nazwisko Zolla Kuklówna. 
Ząuklena Kennkartę wydaną w Krakowie 
I wyciąg metryczny, wydeny w Krakowie, 
Obwód Dąbnlkl. na natwisko Rdtak Fran
ciszek, Kraków, Rtymonta 7. 4760
Zgubione Kenkartą Nr. 226 G r -  -n iw i 
sko Gorczyca Karolina, w- ' przez 
gm. Rzezawa, pow. Bochnia 4784
Skradzione kartą rozpoznawczą Nr. VIII/ 
132418, wystawioną w Krakowit dnia 
II. V, 1942. na natwisko Wożniak Zo
fia, ur. I. IX. 1813 w Mnlstowle, pow. 
Miechów, tam. w Krakowie, ul. Praź- 
mowskiegó 8. 4768
Skradzione Kennkartą Nr. 2768 0 42, 
wystawioną w gm. Llztki, na nazwisko 
Praneittak Pierzchała, Szczygllce, gm. 
Liszki. 4788
Zgubień* Kennkartą, wystawioną w Kra
kowie, z legitymacją szkolną na nazwi
sko Zołja Stbttek, Kraków, Wrocław
ska 41. Prószą o zwrot za wynagrogz. 
Zgubione Kennkartę, Kartę Pracy I do
wód osobisty, wysławione w gm. Krze
szowice, na nazwiska Tomasz Knapik, 
wież Zalas, gm. Krzeszowice. 4833

Za spokój duszy ż. p.
Hel«ny j  Pachldw

Konopnickiej
jako w piątą bolesną rocznicą zgonu 

odprawione zostanie 

Nabożeństwo tałobnn
w dniu 23 października o godz. R ej 
w Krakowie, w kolelele paraljalnym 
źw. Florjana o czem zawiadamiają 

M aiki i alealrg.

W dniu 9. X. 1943, zgubiono w tram
waju torebkę z Kennkartą Nr. 68BI8, wy
daną w Krakowie, na nazwisko Janiną 
Folwark, zam. Kraków, Romanowlcsn 
22/4. Łaskawego znalazcą prosię o zwrut. 
Zgubiono Kennkartę na nazwisko Rymu 
Zołja, zam. stadniki, pow. Myilanice, 
wydaną przez Starostwo Myślenice. 
Zgubione Kennkartę I Arbełtikertą, wy. 
sławione w Brzesku na ntswlsko Berbera 
Paraszczak, wleź Wojnicz, gm. Wojnicz. 
Ikradtlenn dnia 25. 9. 1943 ź. na linji 
Tarnów— Szczucin Legitymację fabrycz
ną Fliray Kabelwerk, na nazwisko Ban
dura Zolla, Nr. 12034, Wola Ducbackl. 
Prokocimska 16. 4841
Zgubleno dowód kolejowy na nazwisku 
Ścisło Józel, wydany przez Dyrekcję Ko
lei Wschodniej w Krakowie. 4848
Zgubiłam 9. 10. 1943, przechodząc ul. 
Dietla o godz. 7-me| wieczór, torebką 
damską, bordową, zawierającą: pienią
dze i dokumenty n t nazwisko: Stelarna 
Chromik. Kraków, Tborntrslr. 30. L łika -  
wcgo znalazcą proszą o zwrot doku
mentów, pieniądze proszą zatrzymać. 
Zgubleno Kennkartę, wystawioną w Gmi
nie Wieliczka na nazwisko stonlstawą 
Sikora, Krzyszkowtce. Gmina Wieliczką. 
Zgubiona Kennkartą, wystawioną prng  
Ominę Mogilany, wieś atogoczów i do. 
kumtnty z Niemiec na nazwisko Annn 
Myjak. 4164
Ikradilonn Kennkartę na linji Kraków—  
Tarnów, wydaną w Krakowie na nazwi
sko Lenda Marla. 4871
Zgubiono Kennkartą, wystawioną w 
Gminie Swoszowlct, na nazwisko Woj
ciech Skubldd, wież Rajsko 95, Ominą 
Swoszowice. 4881
Zgubione dnie 12. 10, 1643 Kennkaitg 
Nr. 3696, na nazwisko Stanisławą Ur
bana, wystawioną w Wieliczce I Inne do
kumenty osobizte, obecnie zamieszkały 
w Krakowie, Dąbie, Fabryczne 7, proszą 
o zwrot dokumentów. 4886
Zgubiona dnia 11. 10. 1943 portfel z 
plenlądrml I dokumenty: Kennkarta, wy
stawiona w Krakowit, dowód osobisty, 
zaiwiidczeoto Karty Pracy, zaświad
czenie Firmy Uderskl, na nazwisko Ba- 
naś Jan, Pycbowlce 107. Łaskawego 
znalazcę proszę o oddalania papierów, 
pieniądze zatrzymać. 4887
Zgubleno Kennkartę I legitymację akii- 
sztuką, wystawioną w Gminie Jakslcb, 
na nazwisko Franciszka Koza, wieś Or
tów, Gmina Jakilct, 48t8
Skradziono karty żywnościowe na na
zwiska Kalczyńscy, Kraków, Miodowi 
13 38, upraszam P. Kupców przydali- 
łowców o przytrzymanie I łaskawe za
wiadomienie, za co wynagrodzą. 4906 
Skradziono Kennkartę. wydaną w Wie
liczce na nazwisko Karol Mydlarczyk.

1%c2%aeer.no
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M  te ł*  M  do 28 października 1942:

APOLLO św. Tomasza U.
HISTORIA JEDNEGO KŁAMSTWA

Magda Schneider, Johannes Rlemann.

WANDA św. Gertrudy 5.
KIEDY SŁONCE ZNÓW ZAŚWIECI

Faul Wegener, Marla Koppenbóter.

SZTUKA św. Jana 6.
FAŁSZYWE PODEJRZENIE

■wiktoria Ton Ballasko, Vlktor Stani.

ATLANTIC Stradom 15.
MIŁOŚĆ SUROWO WZBRONIONA 
Faul Westermeler, Carola Hóhn. 

UCIECHA Starowiślna 16
NAPIĘTNOWANA

LII Dagoyer, Albrecht Schoenhala.

STELLA Lubicz 15.
ZAKŁAMANE MAŁŻEŃSTWO

Albert Matterstock, Hertha Fellet.

Początki seansów w dnie powszednie o 
godz. 12.15, 15.15 1 17.15. W niedziele 
I  święta o g. 10.30, 13.15, 15.15 I 17.15.

Zwl>d«|cle wystawę

Wędrowna wystawa w 
SuKienuicach w Kra 
kowie o tw a r ta  co 
dziennie od godz. 1019. 
Z a m k n ię c ie  kusy o 
godzinie 18.30.

P IE C Z Ą T K I
G U M O W E  w ykonu je  szybko 
J. W ld llń s k l, K raków . Grodzka 28

l * W E » Ł  E
Sypialnie, szaty kombinowane, trój
dzielne poleca W STAWOWY. Kraków, 
Starowlłlna 25 —  w sieni na prawo.

HURTOW NIA
ARTYKUŁÓW KOSMETYCZNYCH
I. Mlngelgrfln, Zarząd komisaryczny
KRAKÓW , KRAKOWSKA 21, m. 13.

Telefon 176-02.

FORTEPIANY
Kraków, ul. Grodzka 40 

F O R T E P IA N Y
Wlrtha, Zlmmermana —  do nabycia tanio 

Kraków, ul. starowlłlna 12, m. 22.
Skład Fortepianów. 5773

Dluro Transportowe 
II. Iloroszklewlcz

Kraków, Sławkowski 4, tal. 201-21.

O B R A Z Y  .
znanych malarzy polsklck — sprzeda
Komis, PI. Dominikański 4, Kraków.

F U T R A
lisy, błamy, patetony elektryczne, 
nakrycia srebrne, garderobę i Inne 

poleca - D O M  K O M IS O W Y  
Kraków, stradom 14.

M E B L E
pokojowe I kuchenne —  p o le c a  
MOBELHAUS, Krakau, Westrlng EO.

WALERJANY
© O BIECA  

NrosowANy gm y t i M r M a e h

aa HAOYGU W APTEKACM

Wo]ne£osady

„GONIEC KRAKOWSKI* Nr. 248. Robota, 23 października 1948.

Fetrzabną kucharka od zaraz. Wiado
mość: Majątek Przegorzaly. 5749
Do nowoczesnego laboratorium, poszu
kujemy osoby obeznanej z techniką mi
krobiologiczną. Możliwość pracy nauko
wej. ZgŁ: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 
1323k".
Skotak, kawaler, tras wiejska podku- 
ebenna, potrzebni od zaraz do dwom 
pod Krakowem. Zglosz.: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 1324k“ .
Dochodząca, rozumiejąca po niemiecku, 
do 2 osób, poszukiwana. Całodzienny 
wlkt 1 dobra płaca. Zgłoszeni- osobiste 
po południu Kraków, Brombergerstr. 43, 
m. 4 (Urzędnicza). 50/2
Potrzebny stróż nocny, oraz kucharka 
do kuchni warsztatowych, przydziały, 
Jak dla robotników. Zgłoszenia: Kraków, 
Grzegórzecka 32 Frez-Mont od 10— IB. 
Przylmujemy robotnica do warsztatu ta- 
plcerskiego. —  Zgłoszenia: Vereinlgte 
WerkstMtten, Krakau, Sienkiewicza «. 
Poszukujemy dozorcy żonatego, bez
dzietnego, na dogodnych warunkach. O- 
berbeil, Krakau, Sienkiewicza 6. 5697
Poszukulę nauczyciela lub nauczycielki 
do 5-ga dzieci na wieś z polecenlarat. 
Kraków, Podwale 47/4. 5701
Osoba, do naprawiania bielizny, po
trzebna natychmiaO. Szpital wojskowy, 
KrakOw, Prądnicka 35. 5718
Zaraz poszukiwana dziewczyna do niem. 
domu. Zgl. osob. od godz. 9— 12 przed 
pot. Heerde, Kraków, Danzigerstr. 17/6. 
Agentów portretowych poszukuję od za
raz. Wykonanie solidne. Kielce, skrytka 
pocztowa N02. 885k
Przedstawiciela branży pertymeryjno-ga- 
lanteryjne], celem odwiedzania sklepów 
detalicznych, poszukuje aatychmiast 
niemiecka hurtownia. ZgtoszenTa, tylko 
pierwszorzędnych sit, kierować: Kraków, 
skrzynka pocztowa 141. 11118
Fryzjer męski, potrzebny na atalei od 
zaraz. Kraków, Dietla 47. 1154k
Służąca potrzebna na dobrych warun
kach. Zgl.: Kraków, Starowiślna 26 sklep 
zegarmistrzowski Z. Oajcwskl. 5278 
Poszukuję osoby óo całkowitego prowa
dzenia domu, także dziewczyny do 
wszystkiego. Kraków, Starowiślna 23/2. 
Poszukuję fryzjera do prowadzenia mę
skiego działu od zaraz. Zgłoszenie: Kra
ków, Zwierzyniecka 34. 5555
Poszukulę się od zaraz samodzielnej, lu
biącej dzieci, starszej, pracownicy do
mowej, z gotowaniem, mówiącej trochę 
po niemiecku. Zgłoszenia: Kraków, Aus- 
senrlng 57, od godz. 15— 17-teJ. 5594
Potrzebny chłopiec do praktyki kelner
skiej. Bar za Rogiem, Kraków, Dietla 51. 
Poszukuje się mężczyzny albo kobiety, 
obznajomionych z tuczeniem świń. Ost- 
bahn -Kantine, Krakau, Hbf, Lubicz lOc.
1 stolarz, 1 tapicer I 2 pomocnice do
mowe od zaraz poszukiwani. Płaca we
dług taryly I utrzymanie. Zgłoszenia pod: 
Krakau, Nlirnbergstr. (Jul. Lea) 65. 
Ślusarzy, pomocników I monterów, przyj- 
mie na.pracę akordową, Fabryka Ma
szyn Młyńskich, Molltor, Kraków. Wa
wrzyńca 26. 8060
Administracja majątków ziemskich po
szukuje od zaraz doświadczonych bu
chalterów oraz rewizorów. Zgłoszenia w 
języku niemieckim z życiorysem oraz 
odpisami świadectw pod ,,585*' do Biu
ra Ogłoszeń Krajna. Kraków, Adolf Hl
tler-Platz 46. ' 199,1
Prawnik, Polak (prawo cywilne) poszu
kiwany przez niemiecki urząd do Kra
kowa od zaraz. Zgłoszenia w języku nie
mieckim z życiorysem, odpisami świa
dectw oraz totogratją pod „585" do 
Biura Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adoll 
Ilitler-Platz 46. 1200k
Pracownica biurowa, potrzebna zaraz. 
Olerty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 
4314".
Chłopiec do posyłek 14— 18 lat, możli
wie z niemieckim, natychmiast potrzeb
ny. Welchscl-Kohienhandels G. m. b. H 
Krakau, Kulmbachstr. I  (św. Krzyża). 
Przyjmę natychmiast kucharkę I silę 
pomocniczą. Zgłoszenia: Kraków, Senac
ka 7. Restauracja. 4329
Poszukuje się kobiety w sile wieku, 
znaiące) się nn ogrodnictwie do samot
nych osób. Wiadomość: Kraków, Lęg 
Nr. 56, ost. poczt. Czyżyny, Zając Fran
ciszek. 4315
Starszy wszechstronnie doświadczony, 
bezdzietny Slusarz-mechanik, potrzebny 
od zaraz Mieszkanie, opal i światło w 
naturze. Zgłoszenia: Mielec, Przemyśl 
Drzewny, Królikiewicz. 4400
Kilka panienek, uczciwych, ambltnycn, 
oraz kilku chłopców, potrzeba do wyro
bu pantolli Wynagrodzenie bardzo do
bre. Zgłoszenia: Kraków, Berka Joseie- 
wlcza 7 14. 4459

Zamienię dom 5 nblk. w Prokocimiu na 
taklż wielki z ogrodem bliżej Krakowa 
za dopłatą. B H. „Inicjatywa", Kraków, 
Kapucyńska 7. 3813
Każdą realność: dom, kamienicę, willę, 
parcelę, majątek rolny, miejscowość 
obojętna, kupi B/H. „Inicjatywa", Kra
ków, Kapucyńska 7. 3814

Sprzedał nieruchomości
Dom 5 ubikacjowy, ogrodzony, piwnice, 
za bez cen. —  Parcela około 300 sążni, 
Borek. —  Parcela 234 sążni (Borek), 
południowa, elektryka. —  Parcela około 
400 sążni, Swoszowice, blisko łazienek. 
Grzywacz, Kraków-Podgórze, Kalwaryj- 
ska 27, m. 11. 5491
3 morgi pola, 2 morgi pola, 40 mórg or
nego oraz łąki 2 kośne, sprzeda Biuro 
„Wawel" Kraków, ul. Grodzka 60, 
II. p., m. 8. 5607
Las, 50 morgów, 80 letni, w całości 
lub częściowo. —  Pole parcelacyjne, 
przy drodze, okazyjnie. —  Parcele, do
my itd., sprzeda Biuro „Wlasna-Strze
cha", Kraków, Adolf-Hitler-PIatz 10. 
Telclon 104-31. 5608
Parcela, 3000 metrów kwadratowycn, 
65 m (rontu, uzbrojona, Aleja Konopnic
kiej. —  Parcela, pod II I  piętrówkę, 
uzbrojona, ul. Lea. —  Parcela, 1200 me
trów, ulica Szwedzka, do sprzedania: 
Kraków, ul. Florjańska 18, II p., ollc. 
Zakopana. Parcelę kompletnie uzbrojo
ną, 400 sążni, piękne położenie, przy 
parku, sprzeda Tymerski, Prokocim, 
Morawlańskiego 15. 5469
Dąbia: Domek Jednorodz. z ogródkiem, 
tanio do nabycia: Kraków, Zwierzy
niecka 8, m. 1. 5038
Rabka, Zakopane, Jordanów, dużo will 
i pensjonatów, niektóre umebl., murów, 
i drewn. z ładnymi ogrodami, oraz masa 
różnych parcel, wydz. i zatw. pod budo
wę, sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 
Wrocławska. Parcela, 1500 m’ , uzbro
jona. Sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka 
8, m. 1. 5044
Kamienica, wille, domkl, parcele, oka
zyjnie poleca „Lokata", Kraków, Łob
zowska 4. 5268
Parcela, wydzielona, uzbrojona w Pta- 
szowie. Wiadomość: Kraków, Dajwór 
25, m. 19. 5037
Osiedle Urzędn. parcela ok. 200 sążni 
wśród pięknych will, tanio do nabycia: 
Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 4735
Willa nowa komfortowa zaraz do sprze
dania. Wiadomość: Kraków, Topolowa 52, 
Bar. 4424
Zakopana. Parcela budowlana, 2100 m”, 
najpiękniejsza dzielnica willowa, tanio: 
Kraków, Basztowa 10/1. 5263
Dom, 8 ubik., z wolnym mieszkaniem, 
Osiedle, okazyjnie sprzeda: „Lokata", 
Kraków, Łobzowska 4. 5269
Prokocim, dom drewniany, 6 pokoi, o- 
gród, przy stacji, okazyjnie sprzeda: 
„Lokata", Kraków, Łobzowska 4. 5270
„Wlasna-Strzecha" poleca parcele, do
my, gospodarstwa, największy wybór, 
przyjmuje objekty do sprzedaży. Kraków, 
Adolf-Hitler-PIatz 10, tcl. 104-31. 5357 
B/H „Inicjatywa", Kraków. Kapucyń
ska 7, sprzeda na wybitnie korzystnych 
warunkach każdą realność, duży wybór 
Kamienica, centrum Krakowa, 3-piętro- 
wa, pelnokomfortowa, do sprzedania 
natychmiast Zgłoszenia: „Inlormator", 
Kraków, Pijarska 19. Telefon 116-45. 
Majątek leśny, 50-morgowy, od 45— 50- 
letni (dobra komunikacja), tanio sprze
da „Inlormator", Kraków. Pijarska 19. 
Teleton 116-45. 103Ik
Sprzedam labrykę wyrobów stalowych, 
młyn oraz tartak, lub przyjmę wspól
nika z kapitałem. Warunki przystępne. 
Zgłoszenia: „Inlormator", Kraków, Pi
jarska 19. 18348
Kraków. Kamieniu w Rynku 1/4 częSC, 
sprzeda okazyjnie „Informator", Kraków, 
Pijarska 19. 1201M
Kamienicę w Krakowie, pclnokomlorto- 
wą oraz Willę z 3-morgowym ogrodem 
pod Krakowem, zamienię na gospodar
stwo rolne waokollcy podgórskiej. Zgło
szenia: „Informator", Kraków, Pijar
ska 19, 12O2K
Młyn wodno-tnrbinowy przy Krakowie —  
sprzeda. Kraków, Starowiślna 27, tn. o,
tel. 128-74. 12O3k
Dom Jednorodzinny z dużym ogrodem w 
Bronowicach Małych —  sprzeda. KrakOw, 
Satrowiślna 27, m. 6, tel. 128-74. 
Parcelę 300 sążniową przy tramwaju -  
sprzeda, Kraków, Starowiślna 27, m «, 
tel 128-74. 1205k

Srebra stare połamane kuplę, dobrze 
zapłacę. Kraków, św. Sebastjana 20, 
m. 2a, do godz. 3-ej. 4892
Poszukuje luter, lisów, spodów futrza
nych, kołnierzy, wszelkiej garderoby, 
bielizny, pościeli, kilimów, dywanów, 
narzut. „Centrokomis", Kraków, Grodz
ka 9. 4912
Potrzebujemy maszyn „Singeru", ma
szyn pisarskich, patefonów, płyt, srebra, 
platerów, kryształów, porcelany, foto
aparatów, waliz. „Centrokomis", Kra
ków, Grodzka 9. 4914
Fortepian lub pianino kuplę. Plącę naj
wyższe ceny. Za wskazanie adresu 10’/». 
Kraków, Szpitalna 20 22. Kwiatkowski. 
Płacimy gotówką najwyższe ceny za: fu
tra, płaszcze zimowe męskie, damskie, 
błamy, suknie wełniane, ubrania, kilimy, 
dywany perskie, żywieckie, maszynowe, 
kryształy, serwisy, maszyny do pisania, 
płyty, aparaty totograticzne. Komis, Kra
ków, Adoll Hltler-Platz 12, w podwórcu. 
Wypłacamy zaliczki w wysokości do 1/3 
wartości za przyniesione do sprzedaży: 
futra męskie, damskie, błamy, kołnierze, 
lisy, ubrania, bieliznę pościelową, firan
ki, śniegowce, kapce, kryształy, aparaty 
fotograficzne. Komis. Kraków, Adoll H l
tler-Platz 12 w podwórcu. 5085
Srebro stare połamane oraz fasonowe 
kupuje i płaci najwyższe ceny, Firma 
Gajewski, Kraków, ul. Starowiślna 26. 
Kupujemy stale płyty ndwe, używane i 
połamane, polskie, niemieckie ( inne, 
płacimy najwyższe ceny. Kraków, Kra
kowska 36. 735k
Szalę na książki, biblioteczkę staro
świecką, najchętniej Empire lub Bieder- 
mayer, kupię. Zgłoszenia pod „587" 
Biuro Ogłoszeń Krajna, —  Kraków, 
Adolf-Hitler-PIatz 46. 1103k
Sklep kupna i sprzedaży używanych rze
czy, Kraków, św .Krzyża 7, kupuje go- 
tówkowo używane ubrania, bieliznę po
ścielową, koce, kilimy I inne ładne rze
czy. 4122
Kupuję obrazy, meble, sypialnie, szafy, 
łóżka, siatki, materace, stołki, stoły I 
różne przedmioty domowego użytku. —  
Kraków, Krakowska 35, sklep. Kupno —  
sprzedaż mebli. 5348
Ubrania oraz oddzielne spodnie i mary
narki, suknie, płaszcze męskie I dam
skie oraz kostjumy kupuje za gotówkę: 
Skup I Sprzedaż Używanej Odzieży, Kra
ków, Plac Dominikański 1, tel. 114-28. 
Przyjmujemy do natychmiastowej sprze
daży futra damskie i męskie, garderobę 
zimową, dywany, kilimy, liranki. Dom 
Komisowy, Kraków, Stradom 16.
Kuplę parę ostrych dogów. Hodowla i 
Tresura psów, Kraków, Traugutta 20/1.

Sprzedał

Kupno

Posad poszukują
Rolnik, Czernichowiak, lat 40, żonaty, 
(1 dziecko) kilkunastoletnia praktyka, 
poszukuje posady Zglosz.: Goniec Kra
kowski pod „3020P".
Księgowy, obznajomiony z podatkami 
oraz księgowością przebitkową, poszu
kuje dodatkowego zajęcia. Zgl.: Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 4756".
Ogrodnik, żonaty, 15 lat praktyki w 
majątkach I zakładach ogrodniczych, 
prowadzenie wczesnych jarzyn i kwiatów 
Itd przyjmle posadę, najchętniej na 
ordynarję. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 4769".
Dwu 17-letnlch poszukuje od zaraz ja
kiejkolwiek pracy w ogrodnictwie z czę- 
Sdowem lub catkowitem utrzymaniem, 
miejscowość obojętna. Zgl.: Goniec Kra
kowski, Kraków, „Nr. 2464". 
Inteligentna, w średnim wieku, energicz
na, zajmie się domem u samotnych, 
kulturalnych osób. Zgłoszenia; Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 5745".
B. adwokat, władający biegle językiem 
polskim I niemieckim w słowie i piśmre, 
znający się na sprawach rolniczo-han
dlowych, poszukuje kierowniczego sta
nowiska w powiatowych Spółdzielniach 
Rolniczo-Handlowych. Zglosz.: Oontec 
Krak., Kraków, „Nr. 4628".
Archltakl budowniczy, miody, energicz
ny, z niemieckim, obejmie kierownictwo 
budowy lub firmy. Zgl.: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 4684*'.
Obejmę zarząd domu, ogrodu, pensjona
tu etc., zaopiekuję się dziećmi, mło
dzieżą, ehoreml. Była ziemianka. Gonrec 

Kraków, „Nr. 4695".Krak.,

Kupno nieruchomości

Patrzebnl fachowcy: metalowi I bu- 
dowlani natychmiast do pracy na wy
jazd, ubranie, wyżywienie 1 opieka 
zapewnione. Zgłoszenia Warszawa, ui. 
Marszałkowska 71, m. 13. 102Bk
Dwóch praktykantów(ki), z ukończoną 
nkolą handlową. Język niemiecki w 
głowie I piśmie przyjmle s. Mannę, Pa
tryka mebli,, Kraków, Szpitalna 1.

Majątek ziemski, gospodarstwa, par
celę, kupię. Skowroński, —■ Kraków, 
Adolt-HItler-Platz 39. 5255
Kuplę lub wydzierżawię połowę tub ca
ły domek, pokój 1 kuchnia, solidnie zbu
dowany na peryferiach miasta. Wolne 
do zamieszkania. Zglosz.: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 5464".
Kupimy natychmiast maty dom w Kra
kowie lub okolicy, ładną parcelę, oraz 
murowany pensjonat w Zakopanem, 
Krynicy. „Lokata", Kraków, Łobzow
ska 4. 5656
Kuplę kamienicę w Krakowie, lub część, 
pośrednicy wykluczeni. Oonlec Krak., 
Kraków, „Nr. 4570".

Zegarmistrz jubiler C. Chwitkowski, Kra
ków, Floriańska 3 Kupno — sprzedaż, 
zlecenia. 4534
Kupuję stare srebro. Stanisław Chwil- 
kowski, Kraków, Krakowska 1, pod Ar- 
kadami Zakład zegarmistrzowski.
Szaty kombinowanej i małego butetu, 
poszukuje Komis. Kraków, Starowiśl
na Nr. 18. 132811
walizki skórzane, poszukiwane. Komis. 
Kraków, Starowiślna 18. 1327k
Kryształy, poszukiwane. Komis. Kra
ków. Starowiślna 18. 1328k
Gabinet wybitnie nowoczesny, okazyj
nie kuplę. Zgl.: Oonlec Krak., Kraków, 
„Nr. 5621".
Dywany, kilimy, obrazy, antyki, meble, 
porcelana. Kupno —  sprzedaż, ocena: 
Salon Obrazów I dziel sztuki „Antyk" 
Kraków, Stradom 18, telelon 140-83. 
Kilimy, dywany perskie, tutrn, kryształy, 
kupuje Sklep, Kraków, Starowiślna 80, 
telelon 223-67. 8903k
Kupujemy stale, plącąc gotówkowe naj
wyższe ceny za ubrania męskie, ko
stjumy damskie, palta męskie i damskie, 
letnie, Jesienne I zimowe, futra damskie 
I męskie, kilimy, koce, firanki, bieliznę 
osobistą, pościelową i stołową, patelony 
walizkowe 1 elektryczne, płyty nawet po
łamane 1 Inne wartościowe przedmioty, 
sklep kupna I sprzedaży używanych rze
czy, Kraków, Krakowska 36 736k
Klubowy garnitur skórzany, porządny ku
pię. Kraków, św. Marka 19 
Floriańskiej. Sklep taplcerski. 4364 
Fular, lisów, dywanów, ubrań, kilimów, 
porcelany — poszukuje do komisowej 
sprzedaży, Komis, Kraków, Szpitalna 11 
Łóżeczko dziecięce kuplę. Kraków,, SW- 
Marka 19, narożnik Florjaóskle], Sklep 
taplcerski. 4539
Mebla wszelkie, używane —  kupuje go- 
tówkowo Hala Meblowa, Kraków, Grodz
ka 59- 4544
Kunula używane maszynki do mięsa i 
części: Szllfiernin, Kraków, Dletlowska 
48, Myszkowski. 4814
Zaraz można sprzedać ubranie, płaszcz, 
lisa futro, kryształy, dywany, bieliznę, 
obrazy, swetry, lotoaparaty, patetony 
przez Komis, Grodzka 59. 4638
Maszynę teworamienną kupię, system 
„Singer" 18-2. Tylko w doskonałym sta
nie. Zgłoszenia: Goniec Krak., KrakOw, 
„Nr. 5132".
Flakony kryształowe białe, na kwiaty —  
poszukiwane. Komis, Starowiślna 18. 
Kuplę nurki brązowe —  2 sztuki. Zgl.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5465".

Firma St. Chwitkowski, Zakład zegar
mistrzowski pod Arkadami, Kraków, Kra
kowska 1, poleca: biżuterję, wyroby sre
brne i różne praktyczne upominki oraz 
wykonuje wszelkie naprawy zegarków. 
Sypialnię Jasną z siatkami i materaca
mi, okazyjnie sprzedam. Kraków, ul. 
Szlak 30, m. 7a. 5561
Harmonia pianowa, 120 basów, z regi
strem, na płycie metalowej, okazyjnie 
do sprzedania. Kraków, św. Łazarza 3, 
m. 1, po południu. 5784
Pantofelki damskie, luksusowe, popiela
te (obcas francuski), na pasek, Nr, 33'/t, 
sprzedam. Kraków, Krzywa 13/11, II. p., 
na ganku. 5825
Wózek-Autko I sportowy, na łożyskach 
kulkowych, sprzedam. Kraków, Krzywa 
1311, II. p., na ganku. 5824
Wózek-Autko I sportowy z budką lub 
bez, sprzedam. Kraków, św. Sebastjana 
16, m. 28, prawa otic., II. p., ganek. 
Kołdry puchowe i wełniane, luksusowe, 
sprzedam. Kraków, Krzywa 13/11, II. P„ 

na ganku. 5823
Futro frebcowe, brąz 1 czarne, błam 
damski, Jesionka męska, płaszcz dam
ski, kapelusz Hlickla Nr. 56 velour, 
sprzeda: Kraków, Kochanowskiego 2'2. 
Płaszcz męski, zimowy, stan pierwszo
rzędny, na szczupłą, niską osobę, sprze
dam. Kraków, Rynek Dębnicki 4/6. 5812 
Patoton elektryczny ze wzmacniaczem 
w pięknej szafce orzechowej, tanw 
sprzedam. Kraków, Lwowska 20, m. 6. 
Słupkową i cylindrową maszynę, nowo
czesne, zaraz sprzedam. Kraków, Lele
wela 3/1. , ,  58o3
Futro męskie tasmany, na wysokiego, w 
bardzo dobrym stanie oraz dwie kodry 
jedwabne — sprzedam. Oglądać: Kra
ków, Starowiślna 48, ra. 1. 5798
Lis srebrny, okaz —  sprzedam. Kraków, 
Pańska 11, m. 14. 5748
Maszyna Singer, rymarsko-damska, kry
ta, mało używana, buty czarne oitcer- 
skie Nr. 39, damskie, do sprzedania. 
Kraków-Podgórze, Krakusa 23/7. 5747
Patefon walizkowy „Pathe" I 60 płyt, 
nakrycie srebrne w kasecie na 6 osob 
(nowy fason), aparat do golenia elek
tryczny szwajcarski, kurtka męska, u- 
żywana, spód nutrie, kołnierz kangury, 
buty męskie z cholewami Nr. 43 —- m> 
sprzedania, oglądać od godz. 13 20 Sc-
reno-Fenn*a Nr. 10/1.
Opis ziemi, sprzedam, dzieło w 4 to
mach, opisuje wszystkie części świata. 
Oonlec Krak., Kraków, „Nr. 5520 .
Obraz Matki Bożej Częst., ’ P « eda” ’ 
pięknie wykonany na miedzi. Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 5522".
Palto czarne, męskie, sprzedam. Kra
ków, Warzywna 6, przecz. Mazowieckiej. 
Gablotki sklepowe, oszklone, drabina 
pokojowa, tanio do sprzedania. Kraków, 
Szlak 17/5, II. p. 5631
Płaszcz damski, na średnią i wyższą a- 
sobę, strój narciarski, buty sportowe 
38 i 39, półbuty męskie 42, papierośni
ca srebrna, neseser skórzany, zegarek 
na rękę, damski., sprzedam. Kraków, 
Szlak 17/5, II. p. 5632
Zagłada Dra T. Flrll tępi radykalnie plu
skwy i Ich zarodki. Sprzedaż na Kra
ków, F-a Komendera, Starowiślna 22. 
Maszynę Singeru, biurkową, sprzedam 
tanio. Wiadomość: Kraków, Krowoder
ska 32, m. 4. 5704
Palto męskie, marengo, eleganckie 1 u- 
branle wizytowe, na średniego, sprze
dam. Kraków, Skawińska boczna 12/28. 
Slngera damską, jasną, pięcloszufiad- 
kową, sprzedam. Kraków, św. Wawrzyń
ca 3, m. 16. 5770
Maszynę „Singer Rnst-Oasser", krytą, 
okazyjnie sprzedam zaraz. Kraków, ul. 
Miodowa 21/8, II. p. 5772
Płaszcz studencki, większy I Jasionkę, 
średniego, sprzedam. Kraków, Zybli- 
klewlcza 5/44. 5774
Rollelflei Automat 6X 8  z futerałem, 3 
Illtry, oraz osłona przeciwsłoneczna, 
statyw metalowy, sprzedam. Wiado
mość: Kraków, telefon 132-11. 5776
Palto na watolinie, rozmiar większy, 
parasolka damska, zegarek męski, tanio 
sprzedam. Kraków, ul. Długa 52/8, 
I. p., oficyna. 5781
Płyty koncertowe, komplet, symfonia 
Bramsa i Schuberta, sprzedam. Kra
ków, Długa 28/9, II. p., otic. 5803 
Motory benzynowe 6 i 8.5 KM. Jedno
cześnie dostarczę dynama 6, 12, 24 Volt 
oraz akumulatory. „Swlettomotor", Kra
ków, św. Jana 13. 6062

Króliki olbrzymy belgijskie, szare, Aa 
sprzedania. Cyran, Kraków-Podgórze, 
Łagiewntoka 17. 5511
„Thorent" —  patetoa elektryczny w 
pięknej palisandrowej szalce, sprzedam. 
Wiadomość: Kraków, Starowiślna 93a/4. 
Okrąży, dywany, kilimy, antyki meble, 
porcelana. Sprzedaż —  kupno, ocena: 
Salon Obrazów i dziel zztukl „Antyki", 
Kraków, Stradom 18, tel. 140-83. 8108k 
Walizy, teczki, torby, portfele, torby 
szkolne itp. hurt-detal „Ezport", Kra
ków, Miodowa 17. 8904k
Obrazy, sprzedaż, kupno I ocena: L. 
Wiadrowski, Kraków, Florjańska 7 w 
podwórcu. 890bk
Wózek głęboki Konkon, autko, aportowy, 
wyprawię, płaszczyki, pajacyki, kołderki 
tanio sprzedam. Naciągam gumy do wóz
ków. Kraków, Zyblikiewicza 5, m. 48. 
Harmonia, 120 basów. 3 registry z lute- 
ralem, elektrolui-odkurzacz kompletny, 
skrzypce do nauki, wentylator elektry
czny, maszyna do szycia, ręczna i noż
na Slngera I Diirkoplf, sprzeda sklep 
Kraków, Krakowska 36. 1119K
Zarzutka męska, popielata i marengo, 
płaszcz nieprzemakalny, lutra męskie na 
nutrietach i piżmakach, futra damskie, 
perskie, łapki perskie, źrebce, źrebce 
trancuskie, sprzeda okazyjnie sklep Kra
ków, Krakowska 36. 112OK
Maszynki Ideał do mięsa, waga mikro
skopijna i osobowa, zegar roczny Ura
nia, zegar Beckera ścienny, sprzeda ta
nio sklep Kraków,, Krakowska 36. 112lk  
Psy, wspaniale okazy. Jak schkotterrlery 
z rodowodami, loksterriery ostrowiose, 
wilczury do ztróżowania, legawce, pm- 
czerki białe, wspaniały bernard oraz In
ne sprzeda Hodowla, Kraków, Wadowic
ka 39, 1163k
Pianino Stingla sprzedam. KrakOw, 
Sławkowska 21/6, podwórze. 4978 
Wysprzedaz używanych mebli —  Móbel- 
haus —  Krakau, Westrlng 50. 5063
Okazyjnie sprzedam maszyny do pisania, 
kasę wertb., sygnet, płaszcz męski, fu
tro, kredens pokojowy, stół, krzesła, 
aparat lotogtal., kilimy, branzoletkę, 
szafę kombinowaną, pelerynkę z lisa 
srebrnego, jadalnię, obrazy patelon elek
tryczny. Kraków, Wielopole 10, m. 13. 
Singera maszynę damską, szalkową, o- 
kazyjnie sprzedam. Kraków, Kochanow
skiego 30,9. 5461
Futro męskie i damskie, maszynę „sin
gera" krytą, płaszcz damski, sprzedam. 
Kraków, Długa 49 2. 5535
Filatsliicil Żądajcie natychmiast bez
płatnych prospektów. Polski Dom Fila
telistyczny, Warszawa. Marszałkowska 
116. 8551p
Galanterjg na prowincję wysyła za za
liczeniem M. Dobrowolska, Warszawa, 
ul. Próżna 5, tel. 6.73 74. Cenniki na 
żądanie. 856k
Filatsliicil Natychmiast żądajcie na- 
szych bezpłatnych prospektów. Stron- 
czak, Tarnów, Watowa 1. 766k
Firma „Sprzęt Rybacki" poleca w wiel
kim wyborze muszki na pstrągi i łoso
sie. Wędzlska klejone. Komplety żyłek 
i haczyków. Sieci I płótna rybackie War
szawa, Smolna 18. l046k
Kuchenki elektryczne, grzałki, grzejntai 
w wielkim wyborze poleca D H. Ceniraia 
Światła, Kraków, Dietla 35, tel 167-27. 
Żelazka elektryczne „Brabork” domowe 
i krawieckie, najwyższy gatunek, poleca 
D'H. Centrala Światła, Kraków, Dietla 
35. tel. 167-27. 4051
Sprzedaż — kupno. Kraków, Diuga 32, 
ubrań, płaszczy, bucików, bielizny. 
Tapczany jedno, dwuosobowe — sprze- 
daje Wesołowski, Kraków, św. Marka 16 
Materaca wiósienne, komplet — sprzeda 
Kraków, św. Marka 16, Wesołowski. 
Maszyny i przybory biurowe. Sprzedaż — 
Kupno. Agentura Handlowa Golębiowski- 
Ratalski, Kraków, łw . Mark* 27, tei. 
226-45. 4526 
Maszyny młyńskie I rolnicze, urządzenia 
młynów oraz molory dla celów młyń
skich I rolniczych poleca Fabtyka Ma- 
szyn Młyńskich, Molitot, Kraków, wa- 
wrzyńca 26, tel. 131-18. 4527
Kola pasowe różnej wielkości, pełne i 
dwudzielne, żelazne i drewniane za skła
du, poleca Fabryka Maszyn Mlyńskicn 
Molitor, Kraków, Wawrzyńca 26, tel. 
131-18. .  4528
Singera maszynę damską krytą bęben- 
kową pierwszorzędna okazyjnie sprze* 
dam Kraków, Smoiertsk 22, m. 7.
Maszyna Singera damska bębenkowa 
kryta do sprzedania Kraków. Paulińska 
3 m 4, 4653
Sprzedam serwantkę, biblioteczkę, bie- 
liźniarkę, komodę, łóżka, siatki, lustr*, 
obrazy, stołki dziecięce. Kraków, Kra
kowska 35, Sklep Mebli Używanych. 
Sprzedam obrazy kościelne, duże np płót
nie I różne obrazy znanych malarzy, dy
wan, skrzypce i meble pojedyncze. Kra
ków, Krakowska 35. Sklep Mebli Uży
wanych. 5353
„Platforma" nośność 3 500 kg, ogumio
na, do sprzedania zaraz. Zgłoszenia Biu
ro Ogłoszeń Krajna, Kraków Adolt Hitler- 
Platz 46, pod „586". 1207Z
Koty młode angorkl, sprzedam. Kraków, 
Wadowicka 39. Il64 k
Maszynę walizkową „Erika" lub „Torpe
do" mato używaną, sprzedam. Agencja 
Gazet, Stary Sącz. 1174k
Obrazy —  sprzedaż, kupno, fachowa bez
płatna ocena: Kraków, Łobzowska o. 
Salon Obrazów. 3344
Kapce zakopiańskie nr. 36, oraz buty 
męskie cale nr. 43 sprzedam Kraków, 
Paulińska 2/15. 3758
Sypialnię z biellśnlarką, szatę kombino
waną, stół rozsuwany, sprzeda Magazyn 
Mebli, Kraków, Kopernika 8. 3835
Futro damskie cielaki z zarękawkiem i 
czapką, pierwszorzędne skdry, sprzeoa 
Kraków, Przemyska 4, m. 1. 3959
Beczki na kapustę, różne —  sprzedaje 
pracownia bednarska, Olechowski, Kra
ków, Krakowska 46. 4047
Tapczany otomany, materace z wlósla, 
łóżka połowę, fotel łóżko w skórze) — 
poleca tapicer Łuczywo, Kraków, Pasaż 
Bielaka, Stolarska 5. 4085
Fulra, lisy, kołnierze futrzane, dywany, 
kilimy, porcelanę, ubrania poleca Ko
mis, Kraków, Szpitalna 11. 4532
Slngera maszynę do szycia z powodu 
wyjazdu sprzedam. Kraków, Krakow
ska 39/36. 4535
Przybory szewskie, oraz baty, sznuro
wadła rzemienne, biczyska, pastę poleca 
Stanisław Palczewski, Kraków. Długa 67 
I Kamienna 1. 4536
Maszyna do szycia Singera, gabinetowa 
i zwykła tańsza do iprzedania. Kraków, 
ni. Krótka 10, a. 1, (przecznica św. 
Filipa). 4537
Używana różne piękne meble sprzedaje 
Hala Meblowa, Kraków, Grodzka 59. 
Obrazy wybitnych artystów w wielkim 
wyborze, najprzystępniejsze ceny: Wa- 
wrzecki, Kraków, Wiślna 9. Sprzedaż, 
kupno, ocena. 4607
Srebrna wyroby I nakrycia stołowe, cu
kiernice, papierośnice i inne poleca Ma 
gazyn jubilerski, Krakdw, Grodzka 60. — 
Kupuje stare srebro. 4630
Psy wszelkich ras sprzedaje i kupuje: 
Hodowla, Kraków. Wadowicka Nr. 39 
Tapczan nowoczesny Jedno I dwuosobo
wy sprzedam, Krakdw, Melseist 8/4.

ASPIRIN
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Patefon szalkowy, dwusprężynowy, no
woczesny z automatem i moderatorem 
wraz z płytami, sprzedam. Kraków, Ry
nek Podgórski 12 34, front, II. p., lewy 
dzwonek (od godz. 15). 5712
Ubrania męskie, kostjumy damskie, pal
ta męskie i damskie, letnie, jesienne i 
zimowe, lutra damskie i męskie, kilimy, 
koce, firanki, bielizna osobista, pościelo
wa i stołowa, patetony elektryczne l  
sprężynowe, ptyty I inne wartościowa 
przedmioty znajdziesz w sklepie, Kraków, 
Krakowska 36. 7391
Obrazy znanych malarzy polskich sprze
da Komis. Kraków, PI. Dominikański 4- 
Sienniki, worki, chodniki, płótno kra- 
wleckle, oraz drobną galanterję poleca:
K. Jamroż, Kraków, Grodzka 28. 11182
Fortepiany, pianina poleca najtaniej: 
Świątek, Kraków, Starowiślna 12.
Welony, oraz wszelkie artykuły ślubna. 
Kraków. Starowiślna 37. Uptnanie we
lonów na miejscu. 4616
Grodzka 59 — Komis, poleca okazyjnie 
pięknego lisa srebrnego, futro sealskl- 
nowe i źrebcowe, płaszcze, ubrania, su
kienki I t. d. 4637
Fortepiany, pianina — sprzedaż, kupno, 
zamiana Skład Fortepianów Heleny Smo
larskiej, Kraków Sławkowska 4. 
Kuchenna urządzenie w wielkim wyboria 
poleca skład mebli B-cla K. & Z. Szczo
tek sp z o  o., Kraków, Stolarska 7.
Pokój, szafa kombinowana luksusowa —  
okazyjnie do sprzedania. Skład mebli, 
B-cia K & Z Szczurek sp. z o. o., Kra
ków, ul. Stolarska 7. 4905
Futra, lisy srebrne, niebieskie, rude, 
spody futrzane kołnierze, wszelką gar
derobę damską, męską, dziecięcą, lamo 
sprzedaje „Centrokomis". — Kraków, 
Grodzka 9 4908
Obrazy najlepszych artystów polskich: 
Wawrzccki, Kraków, Wiślna 9 Sprzedaż, 
ocena, kupno 4609
Srebro stołowe na 6 osób (prawdziwe) 
w kasecie, sprzedam tanio. Kraków, Zy
blikiewicza 5, schody 9, drzwi 126 od 
godz. 1— 5 4833
Kilimy, dywany, chodniki, narzuty, lino
leum, firanki, kapy, pościel, bielizna —  
najtaniej w „Ccntrokomisle", Kraków, 
Grodzka 9. 4909
Maszyny „Slngera" maszyny pisarskie, 
patetony. igły, płyty, fotoaparaty, m- 
atrumenty muzyczne, walizki, teczki o- 
brazy, antyki — okazyjnie sprzedaje 
„Cenirokorais", Kraków Grodzka 9. ,
Srebrne, platerowe przedmioty, nakryć,* 
stołowe, kryształy, szkło, porcelana na 
czynią kuchenne, gospodarcze — naj
taniej sprzedaje „Centrokomis", Kra
ków, Grodzka 9 4913
Płyty, pateiony, igły — okazyjnie sptze- 
daje Elektrotechnika, Pi. Dominikański 2, 
(róg Stolarskiej) Kraków. 5051
Wielki wybór ubrań, luter damskich, mę
skich, płaszczy zimowych, jesionek, foto
aparatów, kryształów, kilimów, bielizny 
damskiej (kompletów), męskiej, poście
lowej, firanek. Ceny niewysokie -  po
leca komis, Kraków, Adoll Hitler-PlatS 
12, w podwórcu. 5055
Akordeony najtaniej sprzedaje Kwiat
kowski, Kraków, Szpitalna 20 22. 
Fortepiany, pianina, najtaniej sprzedają 
Kwiatkowski, Kraków, Szpitalna 20 22. 
Slngera kr-tą, mało używaną, okazyj
nie, tylko zaraz sprzedam. Kraków, św. 
Wawrzyńca 18'18 5133
Kuchnię zelazną angielską, 2-plomienn* 
sprzedam. Kraków, Kaz Wielkiego 21- 
Slennikl, torby gospodarcze, szczotki 
wlósiane. teczki szkolne, portfele lalki, 
zabawki drewniane i metalowe, galan
terię I kosmetykę poleca detalicznie po 
cenach najniższych M. Wojtaszewskl, 
Kraków, Grodzka 27. 5141
Porllel dobry kupisz tylko w sklepie go- 
lanterynym, Kraków, Grodzka 27. 
Jesionkę I płaszcz zimowy męski, koł
nierze futrzane, tutro damskie brązo
we, ubranie, kutkę skórzaną, sprzedam. 
Kraków, Wita Stwosza 20, ra. 8. 
Serwantka, stolik do kart, komoda, ze
gar, szala, łóżko, kryształy antyczne —  
sprzedam. Kraków, Kopernika 8, m. 4- 
Patelon elektryczny zmieniający dziesięć 
płyt oraz pojedynczy, okazyjnie sprze
dam. Kraków. Florjańska 15, m. 4, —  
godzina dowolna. 5369
Płyty w dużym wyborze lekkiej i poważ
nej muzyki patelon walizkowy, sprze
dam tanio. Kraków, Mogilska 8'6, 14-— 
18.30 (2— 6.30) codziennie za wyjąt
kiem świąt. 5414
Futro kryte, damskie, oraz piękne ja
sne piżmaki, najnowszy fason, sprze
dam: Kraków, Michałowskiego 2/7. 
Harmonja „Paolo Sopranl" 80 basów. 
39 klawiszy, z registrem lub 80 basów 
„Hohnera" z registrem —  okazyjnie 
sprzedam. Kraków, Botaniczna 6, m. 14. 
Pierścień z brylantem damski, maszynę 
pisarską biurową I walizkowa, stan 
pierwszorzędny —  sprzedam. Kraków, 
Józeta 12. , 5518
Maszynę krytą, Singera, piękną, sprze
dam. Kraków, Kielecka 30, przecznica 
Mogilskiej, dzwonek dozorcy. 5551 
Pianino „Pleyel", doskonały stan, oka
zyjnie sprzedam. Kraków, Dietla 60<9. 
Do sprzedania kuźnia połowa, wiertacz- 
ka ręczna, kowadło. Kraków, Zamkowa 
*2, m. 2. 5613
Harmonia do sprzedania okazyjnie, izo  
basów. Kraków, PI. Matejki 4/13. 5618 
Pianino znanej marki, krzyżowe, pan
cerne, okazyjnie sprzedam. Kraków, ot. 
Krowoderska 50/6. ,  58
Futro męskie, marengo z wydrą, duży 
rozmiar, piękne, sprzedam. Kraków, ni. 
Michałowskiego 2 7.
Futro męskie, marengo, spód nutriety 
w pierwszorzędnym stanie i gatun*"- 
na wysokiego, sprzedam. Kraków, Wie
lopole 1016, II. ot., I. p. 5650
Elektryczny patelon walizkowy, marko- 
wy, w całości z głośnikiem i wzmnenłą
czem, sprzedam: Kraków, ZybllkiewlC" 
15/7, w godz. 17— 19. 4878
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